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A XI. Kisvárdai Kifutóra a meg-
adott jelentkezési határidőig har-
mincan jelentkeztek. Az amatőr 
énekesek megmérettetésén 19–en 
jutottak tovább a a Művészetek Há-
zában megrendezett döntőre. 

A döntőben a legtöbben, szám 
szerint heten, a megyeszékhelyről, 
Nyíregyházáról érkeztek. Hárman 
Tiszalúcról, míg egy–egy verseny-

ző képviselte, Budapest, Miskolc, 
Nyírmada, Tiszavasvári, Újfehértó, 
Ibrány Kemecse, Pap, és a vendéglá-
tó, Kisvárda színeit.
Sztárok a zsűriben

A zsűriben Tunyogi Bernadett szín-
művésznő, Dion Marianna előadó-
művész, Feke Pál színművész, Miklós 
Tibor szövegíró–rendező és Szomor 
György színművész foglalt helyet.

Az egész este jó hangulatát nyitó 
számával a helyiek kedvence, a Keleti 
Front együttes fantasztikus robban-
tásával indította. A színpadon egy-
mást követték az előadók, akiknek 
teljesítményét a teltházas nézőtér 
sokszor viharos tapssal jutalmazta. 
A zsűri minden tagjának megnyil-
vánulásában, őszinte kritikájában, 
a segítőszándék volt tapasztalható, 
amely egyben útmutatást is adott az 
amatőr énekesek további fejlődésé-
hez, szerepléséhez. Megfogalmazó-
dott az is, hogy itt az ország keleti 
részén sok és tehetséges fiatal van, s 
persze mindez a sok jó tanárnak kö-

Borsodi tizenévesek sikerei A kiFUtÓn

Kisvárda Város Önkor-
mányzata és a Szent László 
Katolikus Szakközépiskola 
az 1848/49-es forradalom 
és szabadságharc emlékére 
ünnepi műsort rendezett 
2009. március 15-én a 
Művészetek Házában. Az 
iskola diákjai műsoruk-
ban felelevenítették a márciusi ifjak 
eszméit, máig ható jelentőségű tet-
teiket. Ünnepi beszédében Rozinka 
Balázs, az iskola igazgatója is tovább 
vitte ezt a gondolatsort, hiszen a 
‘48-as eseményektől napjainkig ér-
tékelte a forradalom vezéreszméinek 
hatását.

Az ünnepséget követően a Szent 
László Óvoda vezetője, Szokolay Ju-
dit és munkatársai értékelték a vá-
ros nagycsoportos óvodásai körében 

meghirdetett rajzpályázat eredmé-
nyét. Mint elhangzott, nagyon szín-
vonalas alkotások születtek, ezeket 
az előtérben meg is lehetett tekin-
teni. Az elismerő okleveleket és az 
ajándékcsomagokat Rozinka Balázs 
igazgató adta át az óvodásoknak.

A megemlékezést fáklyás felvonu-
lás követte a Művészetek Háza elől, 
a Szent László utcán végig a Pető-
fi szoborhoz. A szobor előtt Deme 
Adrienn mondta el Reviczky Gyula: 
Petőfi él című versét, majd koszo-
rúzással zárult a program, ahol a 
fáklyás fiatalok sorfala között az ön-
kormányzat, a város intézményei, a 
pártok, civil szervezetek képviselői 
helyezték el az emlékezés virágait.

A program zavartalan lebonyo-
lításában közreműködtek a Városi 
Rendőrkapitányság, a polgárőrség, 
a Tűzoltóság, az önkormányzat, a 
Várszínház és Művészetek Háza, a 
Kisvárdai Szolgáltató Szervezet és a 
Szent László Szakközépiskola mun-
katársai és diákjai.

Március 16-án, hétfőn rendkívüli 
ülést tartott a város önkormányzati 
képviselőtestületét, dr. Oláh Albert 
polgármester vezetésével. 

Az ülés legfontosabb napirend-
jeként azt az előterjesztést tárgyal-
ták a képviselők, mely a város által 
szervezett közfoglalkoztatás megva-
lósítására, a Közfoglalkoztatási Terv 
elfogadásáról szól. 

Ez a közfoglalkozatási terv, a Szo-
ciális és Munkaügyi Minisztérium, 
az „Út a munkához program” szerves 
része, melynek kiemelt célja, hogy 
a munkára képes, tartósan mun-
kanélküli személyek, a korábbinál 
fokozottabb mértékben vegyenek 
részt valamilyen közfoglalkoztatási 
munkában, annak érdekében, hogy 
rendszeres munkajövedelemhez jus-
sanak. Az írásos anyagból kitűnt, 
hogy a szociális segélyezettek létszá-
ma 2008. december hónapban 705 
fő volt, amely létszám tartalmazza az 
55 évnél idősebb segélyezettek lét-
számát is. Ez évi új jogszabályok sze-
rint 931 fő vonható be a rendszeres 

munkavégzésbe. Ebből a létszámból 
35 évnél fiatalabb 503 fő, 35-55 év 
közötti 428 fő. 
Segély helyett munkabér

A városban a foglalkoztatási igé-
nyek felmérése, valamint a lehetséges 
közfoglalkoztatási feladatok alapján 
461 fő közcélú munkavállaló teljes 
munkaidőben történő foglalkozta-
tására tartanak igényt a legkülön-
bözőbb munkakörökben. A közfel-
adatok ellátásához az intézmények, 
valamint a polgármesteri hivatal 
277 fő nyolc általános végzettségű, 
166 fő középfokú végzettségű, ezen 

Lénárt Andrásné aljegyző, Nagy 
Sándor és Borus Sándor önkor-
mányzati képviselők elhelyezik az 
önkormányzat koszorúját a költő 
szobránál

Az ünnepi műsor részlete
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BALesetveszéLYes FákAt váGtAk ki

A fák törzse már nagyrészt elkor-
hadt

Március 17-én a Flórián téren, a 
Városi Könyvtár mellett lévő öreg 
akácfák közül hármat vágtak ki 
a Kisvárdai Szolgáltató Szervezet 
munkatársai. A balesetveszélyes fák 
törzse nagyrészt már teljesen elkor-
hadt, így egy kisebb vihar is bármi-
kor kidönthette volna őket. Mivel a 
fák gyökérzetének eltávolítása a járda 

és az úttest bontása nélkül nem va-
lósítható meg, pótlásukra dézsában 
elhelyezett növényeket fognak elhe-
lyezni a téren. A városban található 
magas fák visszavágását is folyama-
tosan végzik, amelyek veszélyeztetik 
a vezetékeket és a háztetőket.

(Folytatás a 2. oldalon)

(Folytatás a 7. oldalon)

Megbeszélés a programról

Miklós Tibor a győztesekkel
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belül 46 fő szakképesítéssel rendel-
kező és 18 fő felsőfokú képesítéssel 
rendelkező közcélú munkavállalót 
kíván foglalkoztatni az aktív korú-
ak ellátásában részesülő személyek 
közül. 

Ebben az évben a város köztisz-
taságának biztosítására, a Kisvár-
dai Szolgáltató Szervezet (KSZSZ) 
munkaerőigényén túl (köztisztasági 
és parkfenntartási feladatokra 30 
fő, parlagfű irtásra és a csapadékvíz-
elvezető árkok tisztítására 30 fő), 
további 150 fő közterületi segéd-
munkás foglalkoztatását tervezik. 
Ezen létszám alkalmazásával a város 
valamennyi utjának, utcájának, a 
városba bevezető utak, terek, és par-
kok folyamatos tisztán tartásáról, 
csapadékvíz-elvezető árkok karban-
tartásáról, parlagfű mentesítésről, 
valamint a zöldterületek megújítá-
sáról szeretnének gondoskodni 10 
fős brigádokban. 

A karbantartói feladatok ellátása 
érdekében az intézmények részéről 
30 fő szakipari munkaerő foglal-
koztatására érkezett igény, festő, kő-
műves, burkoló, villanyszerelő, asz-
talos, víz-gáz-központi fűtésszerelő 
szakmunkák elvégzésére.

Az ülésen a tervet összeállító 
munkacsoport vezetője, Lénárt 
Andrásné aljegyző többek között 
elmondta, hogy az alkalmazandók 
többsége 2-3 éve a munkából ki-
került emberekből tevődik össze. 
A munka értékelése, s a feladatok 
további meghatározása érdekében a 
munkát koordináló személyek ve-
zetik. Szeretnének a városban minél 
több embernek munkát adni. Nem 
csak munkaképes, hanem tevéke-
nyen dolgozni akaró emberek mun-
kavégzésére számítanak.

A tervek szerint minden dolgo-
zóval négy hónapos szerződéseket 
kötnek, s a végzett munkák szerint 
hosszabbítják meg a szerződéseket. 

A tervezett feladatok elvégzéséhez 
szükséges létszám alapján az Észak-
alföldi Regionális Munkaügyi Köz-
pont Kisvárdai Kirendeltsége fel-
készült a várható munkaerőigény 
fogadására és az azt követő kiköz-
vetítésre. A közfoglalkozatási tervet 
a Kisvárdai Kirendeltség vezetője, 
Kósa István is megalapozottnak, re-
álisnak és megvalósíthatónak tartja. 
Összesen 461 fő foglalkozatására 
nyílik lehetőség Kisvárdán április 
1-től, az igények szerinti munka-
kezdéssel folyamatosan, az év folya-
mán. 

Az alkalmazni kívánt közfog-
lalkoztatottak tervezett létszáma, 
a közfeladatok ütemezése, a meg-
valósítandó munkák szakképesí-
tési szükséglete és az abból adódó 
bérmegállapítás alapján a 2009. 
évi közfoglalkozatási finanszírozás-
ból - a jelenlegi becsült számítá-
sok alapján - az önkormányzatnak 

18.674.951,-Ft saját forrást kell 
biztosítani, a 324.004.302,-Ft köz-
ponti támogatás mellett. Az elmúlt 
évben a városban közcélú foglalkoz-
tatásra 8.522.376,-Ft önkormány-
zati saját erőt használtak fel 102 fő 
foglalkoztatására. 

Ezzel szemben a rendszeres 
szociális segélyek megfizetésére 
23.687.360,-Ft-ot biztosítottak. 
Ez évben az eddig eltelt két hónap 
alatt a segélyen lévők ellátására az 
önkormányzat 6.116.021,-Ft-ot 
biztosított. A jelenlévő képviselők 
többsége jónak értékelte az elkészí-
tett tervezetet (megköszönve az azt 
készítők munkáját) jónak, végre-
hajthatónak tartotta s azt 12 igen 
szavazattal, egyhangúlag elfogadta 
azzal, hogy mindent meg kell tenni 
annak érdekében, hogy ezek az em-
berek, munkájukat jól végző dolgo-
zó emberek legyenek.

Vincze Péter

Kisvárdán a Bessenyei György 
Gimnázium dísztermében került sor 
a közelmúltban a XX. Gordiusz Ma-
tematikaverseny megyei eredmény-
hirdetésére. Bíró Gábor, az iskola 
igazgatója köszöntötte a megjelent 
diákokat és felkészítő tanáraikat, 
majd Balla Bettina, Potyók Mónika 
és Szabó Dóra zenés műsora követ-
kezett, akik ABBA dalokat adtak 
elő. Ezt követően került sor a díjak 
átadására.

A verseny első fordulójában 
70.092 diák oldotta meg a verseny 
feladatait, közülük 16.262 fő a hatá-
rokon túlról vett részt a vetélkedés-
ben. Szabolcs-Szatmár-Bereg Me-
gyében 3 város 4 iskolájában zajlott 
a megyei forduló 2395 résztvevővel. 
Közülük került ki az a 38 diák, akik 
jutalmat vehettek át a megyei díj-
kiosztón. Egyéniben és csapatban, 
szakközépiskolai és gimnáziumi 
kategóriában értékelték a teljesít-
ményeket, emellett a felkészítő pe-
dagógusok munkáját is elismerték a 
szervezők.

A Bessenyei Gimnázium 9. osz-
tályos csapata igen nagy sikert ért 
el, hiszen 328 ponttal az 1. helyen 
végeztek. A csapat tagjai: Csüllög 
Dóra, Jenei Henrietta, Kocsis Eme-
se. Egyéniben is volt kiért izgulni 

a díjátadó közönségének. A 11. 
osztályosok között Mészáros Gábor 
(Besi) a 6. helyen végzett. Felkészí-
tő tanára: Bíróné Varga Ágnes. A 9. 
osztályos korosztályban Jenei Henri-
etta a 3., Csüllög Dóra pedig az 1. 
helyen végzett. Felkészítő tanáruk 
Seszták Katalin Mária. Dóra ezzel 
az 1. helyezéssel meghívást kapott 
az országos döntőre is, amit Kecs-
keméten rendeznek 2009. április 8-
10. között.

A régió legeredményesebb négy-
osztályos gimnáziumának járó ván-
dorserleget a Krúdy Gyula Gimná-
zium pedagógusa vehette át.

A megyéből a következő tanu-
lók jutottak az országos döntőbe: 
Csüllög Dóra (Besi), Bulátkó Antal 
(Széchenyi), Szabó Antal, Kukucska 
Péter, Pólya Zsuzsanna Málna, Buz-
ga Viktor, Orosz Ákos (mindannyian 
Krúdy).

A verseny színvonalas megrende-
zéséért köszönet illeti a támogató-
kat: Apáczai Kiadó Kft., Cardinal 
Kft., Conet Kft., EMMI Kkt. Sharp 
Márkaképviselet, Karamell-Snack 
Kft., Kodak Magyarország Kft., 
MOZAIK Kiadó, Oktatási és Kul-
turális Minisztérium, Park Kiadó, 
Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei 
Közoktatási Közalapítvány.

GordiUsz mAtemAtikAversenY díjkiosztÓ
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Csüllög Dóra átveszi az I. díjat Bíró Gá-
bor igazgatótól

Balla Bettina, Potyók Mónika és 
Szabó Dóra ABBA dalokat adott elő

A Magyar Máltai Szeretetszolgálat 
Kisvárdai Csoportja önkéntes szoci-
ális segítő képzést in-
dított középiskolások 
számára. A képzés cél-
ja: a csoport munkáját 
önkéntes tevékeny-
séggel segítő fiatalok 
felkészítése a szociális 
munka során felmerü-
lő problémák felismerésére, a prob-
léma megfelelő megfogalmazására, 

valamint a leghatékonyabb segítő 
forma kiválasztására. Szellemisége a 

hitből és szeretetből 
fakadó önzetlen se-
gítségnyújtás bibliai 
hagyományára épít.

A képzés elméleti 
és gyakorlati részből 
áll. Az elméleti okta-
tás során megismer-

kednek a fiatalok a Máltai Szere-
tetszolgálat munkájával, a szociális 
gondoskodás történeti kialakulásá-
val, a mentálhigiénia, pszichológia 
valamint a szociális munka alapfo-
galmaival.

A gyakorlati képzés családlátoga-
tás, adományok gyűjtése és osztása, 
idősek látogatása, segítése során va-
lósul meg.

Az oktatás a Római katolikus plé-
bánia hittantermében zajlik. Az elő-
adók városunkban élő neves szak-
emberek, akik előadói díj nélkül 
vállalták az órák megtartását.

Az önkéntesek a Szent László Egy-
házi Gimnázium és Szakközépisko-
la diákjai, akik lelkesek és szívesen 
felajánlják szabadidejüket a hatéko-
nyabb segítő munkaforma elsajátítá-
sa érdekében. Az oktatók és a diákok 
is egyaránt lelkiekben megerősödve 
hasznos és pozitív élményekkel gaz-
dagodnak az előadások során.

Ez úton köszönjük mindazok 
munkáját, akik részt vettek a szerve-
zésben, lebonyolításban, és jelenleg 
is segítik a képzés munkáját.

Érdeklődni lehet: 30/719-52-47-
es telefonon.

Dicső Lászlóné
MMSZ vezető

ÖnkéntesekkeL Az Önkéntesekért
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Az “Életet az Éveknek” Nyugdíjas 
Klub 2009. január 7-én megkezd-
te munkáját. Első foglalkozásunk a 
szokott helyünkön, a Művészetek 
Házában volt. Köszöntöttük egy-
mást az új év alkalmából kis vendég-
látással. Értékeltük az elmúlt évet és 
megbeszéltük az idei év feladatait, 
elkészítettük éves munkatervünket.
Január 8-án a klubvezető Nyíregy-
házán megyei vezetőségi ülésen vett 
részt. Január 9-én a Parish Bullban 
immunrendszerünkkel kapcsolatos 
egészségmegőrző előadást hallgat-
tunk. Január 13-án területi klubve-
zetői értekezlet volt a térség klub-
vezetőinek. Mint a térség területi 
felelőse és az értekezlet házigazdája, 
Jerkus Ferencné köszöntötte a tíz 
megjelent klub vezetőjét és a me-
gyei elnököt, majd megvitatták a 
megyei szövetség éves programját, 
egyeztették a tervezett programjaik 
időpontját.
Január 21-én klubfoglalkozás ke-
retében is megemlékeztünk a Ma-
gyar Kultúra Napjáról, majd 22-én 
a Művészetek Házában megrende-
zett ünnepségen is részt vettünk. Ja-
nuár 23-án a Megyei Szövetség által 
Nyíregyházán a Városmajori Műve-
lődési házban megtartott ünnepsé-
gen is képviseltettük magunkat.
Február 11-én a Ki a hunyó? című 
vígjátékra kaptunk pár jegyet, és 
segédkeztünk a ruhatárnál is. Feb-

ruár 14-én farsangi télbúcsúztató 
rendezvényt tartottunk, melyre a 
környék klubjait (Záhony, Tornyos-
pálca, Mándok, Jéke, Pap, Döge, 
Nyíregyháza) láttuk vendégül. Saját 
klubunkkal együtt 120 meghívott 
érezte jól magát. A jó hangulathoz 
nemcsak a finom hurka-kolbász és 
a házilag sütött sütemények, de a jó 
zene és beöltözött farsangi jelenetek 
is hozzájárultak. Így próbáltuk, ha 
csak rövid időre is, feledni gondja-
inkat, betegségeinket, az öregséggel 
járó minden “nyavajánkat”.
Február 28-án a papi nyugdíjas klub 
vendégei voltunk. Március 11-én 
ünnepi klubfoglalkozás keretében, 
családi körben megünnepeltük a 
nőnapot. A klub szokásaihoz híven 
kis vendéglátással, képeslappal és kis 
ajándék csokival köszöntötték a höl-
gyeket. A klubvezető az alkalomhoz 
illő köszöntő után pár vidám han-
gulatú verset olvasott fel. Így ünne-
peltük ezt a nem piros betűs ünne-
pet, a nemzetközi nőnapot, melyet 
Magyarországon 1910-től tartanak 
nyilván. Szeretnénk a város vala-
mennyi lányát, asszonyát köszönte-
ni ezzel az idézettel:
“Ti vagytok kik erőt adtok a célhoz, 
küzdelemhez. Míg részetek a gond 
és néma munka lett, Kik élni szüle-
tettek, kikért a férfi tervez - kik nél-
kül nincs öröm és nincs szeretet.”

Tisztelettel: Jerkus Ferencné
klubvezető

A Kisvárdai Rendőrkapitányságon 
2009. március 9-én ünnepi állomány-
gyűlés keretében került sor az elmúlt 
év eredményeinek értékelésére. Az állo-
mánygyűlésen részt vett Szepesi István 
r.dandártábornok, rendőrségi főtanácsos 
a Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Rend-
őr-főkapitányság vezetője, Dr. Szolnoki 
László, a Kisvárda Városi Ügyészség ve-
zető-helyettese, Gyüre István, a Kisvárdai 
Polgármesteri Hivatal Hatósági Ügyosz-
tály vezetője és Albi József, a Kisvárdai 
Polgárőr Egyesület elnöke.

Évértékelőjében Sipos József r.alezredes 
a Kisvárdai Rendőrkapitányság kapitány-
ságvezető-helyettese elmondta, hogy a 
munkavégzés feltételei nem javultak. Az 
állomány körében továbbra is magas a 
fluktuáció. A 2008. január 1-jei integrá-
ció új feladatokkal bővítette a tevékeny-
séget, és az ezzel kapcsolatos utánkövetési 
feladatok folyamatosak.

Az ismertté vált bűncselekmények szá-
ma az illetékességi területen valamelyest 
csökkent, így Kisvárda város és körzete a 
bűnügyileg közepesen fertőzött kategóri-
ába sorolható.

Továbbra is jellemzőek a vagyon elleni 
(lopások, betörések) bűncselekmények, 
az állampolgárok sokszor nem tesznek 
meg mindent tulajdonaik védelme ér-
dekében (nyitott ablakok, be nem zárt 
lakások, letett telefonok pénztárcák).

Emelkedett a garázdaságok száma, és 
főleg italmérő helyekhez és azok környé-
kéhez köthetőek. Az alkoholos befolyá-
soltság mind az elkövetői, mind a sértetti 
oldalról megállapítható legtöbbször.

A közvéleményt leginkább irritáló 
ügyek (pl. rablások) felderítése jó színvo-
nalú, és az év végén sikerült egy sorozat-
betörő társaságot is lefülelni.

A közlekedési balesetek száma enyhén 
csökkent, de ezen belül a halálos kime-
netelű balesetek száma nőtt. Sokan az 
elsőbbségi és kanyarodási szabályok be 
nem tartása miatt okoznak balesetet. Az 
objektív felelősségi rendszer bevezetése és 
alkalmazása ellenére még mindig sok a 
gyorshajtó.

A bűnmegelőzési feladatok két pilléren 

nyugszanak. Az egyik a folyamatos körö-
zési tevékenység. Ez a bűncselekmények 
elkövetőinek, illetve a már elítélt szemé-
lyeknek a kézrekerítését és „kivonását” 
takarja. A körözési munka a kapitánysá-
gon már hagyományosan eredményes és 
jó színvonalú.

Másik pillér a jogkövető magatartásra 
nevelés, oktatás, felvilágosítás. A tevé-
kenységet sokrétű propaganda előadások 
és különféle iskolai programok jelentik.

A kapitányságnak széleskörű az együtt-
működése a polgárőrségen kívül a tűzol-
tósággal, a helyi önkormányzatokkal, a 
szakirányító- és felügyeleti szervekkel. Ez 
a kapitányság eredményes tevékenységét 
nagymértékben segítette, melyért ez úton 
is köszönetet fejeznek ki.

Sipos József évértékelője után a hozzá-
szólásokban Dr. Szolnoki László elmond-
ta, hogy a rendőrkapitányság tevékenysé-
ge törvényes és szakszerű, az értékeléssel 
egyetért. A jogszabályi környezet folya-
matosan változik, ezért kisebb hibák elő-
fordulhatnak, de ezek korrigálásra ke-
rülnek. A változások követése és az új 
szabályok elsajátítása, a megfelelő gya-
korlat kialakítása fontos feladat. Ehhez 
a városi ügyészség a segítséget ezután is 
megadja. Az elvégzett munkáért köszö-
netét fejezi ki.

Gyüre István a kapitányság állományá-
val való együttműködést jónak ítéli. Az 
információáramlás folyamatos, a rendőr-
ség tevékenységével kapcsolatban a lakos-
ság részéről negatív kritika nem merült 
fel.

A Kisvárdai Polgárőr Egyesület elnö-
ke, Albi József szintén az együttműkö-
dés fontosságát emelte ki, a polgárőrség 
és rendőrség kapcsolatát szorosnak és a 
kölcsönös segítségnyújtáson alapulónak 
ítélte.

Szepesi István főkapitány elmondta, 
hogy a Kisvárdai Rendőrkapitányság tel-
jesítménye az elvárásoknak megfelelően 
alakult. A lakossággal való együttműkö-
dést továbbra is kiemelt fontosságú fel-
adatként kell kezelni. Felhívta a figyelmet 
arra, hogy az iskolai erőszakos cselekmé-
nyek megelőzése érdekében fontos fel-
adatok hárulnak a testületre. (1 iskola 
– 1 rendőr program) A közterületi je-
lenlét folyamatos és megkövetelt, fontos 
feladat. Az állampolgárok biztonságérze-
tének növelése közös érdek. Az Európai 
Unió Schengeni külső határához közeli 
kapitányságként ki kell aknázni a szerve-
zett bűnözői körök felderítése érdekében 
minden törvényes lehetőséget. Az állo-
mány minden egyes tagjától elvárja to-
vábbra is a törvényességet, szakszerűséget 
és kultúráltságot.

évet értékeLtek A rendõrkApitánYsáGon

HíREK a NyUgdíJaS KLUbbóL

A Rétközi Múzeum és Baráti Köre 
- az Első Kisvárdai Képzőművészeti 
Műhellyel és a Várszínház és Művé-
szetek Házával közösen - 2009-ben 
már tizenhetedik alkalommal ren-
dezi meg a nem hivatásos képzőmű-
vészek Tavaszi Tárlatát. A 2008-as 
esztendőben a tárlat visszakerült ere-
deti kiindulási és kiállítási helyére, a 
kisvárdai Várszínház és Művészetek 
Házába úgy, hogy céljait, küldetését 
és szervezőit egyaránt megtartotta. 

Célunk továbbra is az, hogy be-
mutatkozási lehetőséget adjunk 
nemcsak a felső-szabolcsi, hanem a 
régiónkhoz tartozó, de határainkon 
kívül rekedt - kárpátaljai, felvidéki, 
erdélyi - alkotóknak is.

A Tavaszi Tárlat megnyitója 
2009. március 25-én, szerdán, 15 
órakor lesz.

Végezetül az utókornak bizony-
ságul, a 2009. évi tárlaton bemu-
tatkozó alkotók névsora: Adorjánné 
Koszorús Mária, Babilai Péterné, 
Bábásné Lakatos Erika, Bábás Lász-
ló, Borosné Barabás Katalin, Boros 
Miklós, Czombáné Orosz Katalin, 
Csontó  Alexandra, Csorba István 
Kadosa, Dankó Albert, Éles Károly, 
Fábián Ferenc, Juhász Attila, Ju-
hászné Albert Rozália, Kocsis Attila, 
Megellai Katalin, Molnár Pál, Pata-
ki Beáta, Potyók Péter, Sipos Attila, 
Szabados István, Szakál Jánosné, Dr. 
Szalmásné Nagy Tímea, Szeifried 
Zoltán, Sztojka Viktória, V. Tóth Fe-
renc, Z. Tóth Sándor.

A kiállításról következő számunk-
ban beszámolunk.

Vofkori Mária
Nyakó Béla

tAvAszi tárLAt A mÛvészetek HázáBAn

Albi József, Szepesi István, Dr. Szolnoki 
László, Sipos József és Gyüre István

veszettséG eLLeni védekezés
A Földművelésügyi és Vidékfej-
lesztési Minisztérium tájékoztatja 
a lakosságot, hogy idén is folytatja 
az 1992-ben megkezdett rókák ve-
szettség elleni immunizálását célzó 
programot.
A külterületeken 2009. április 4-
24. között helyezik el a vakcinákat 
tartalmazó csalétkeket. Felhívják 
a figyelmet, hogy aki ilyet talál, ne 

nyúljon hozzá! A munka eredmé-
nyességét jelzi, hogy míg hazánkban 
1992 előtt 1400 esetet regisztráltak 
évente, addig 2004-ben már csak 
124, 2008-ban pedig összesen 6 ve-
szettségi esetet jelentettek.
A teljes mentesség eléréséhez a to-
vábbi években is folytatni kívánják 
a kampányt, amihez számítanak a 
lakosság együttműködésére is.
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Stabil vezetés mellett, tartalmas év. 
A 2008-as évet értékelték a Kisvárdai 

Hivatásos Önkormányzati Tűzoltósá-
gon. 

Mint minden évben, így most is 
számvetés készült a Kisvárdai Hivatásos 
Önkormányzati Tűzoltóságon kedden 
délelőtt. Meghívott vendégként jelen 
volt a szakmai felügyeleti jogkört gya-
korló Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei 
Katasztrófavédelmi Igazgatóság Igaz-
gatója, Pernyák Sándor tű. ezredes, a 
tűzoltóságot fenntartó Kisvárda Város 
Polgármesteri Hivatal képviseletében 
Gyüre István közigazgatási osztályveze-
tő. A Kisvárdai Rendőrkapitányságot 
Sipos József r. alezredes kapitányságveze-
tő-helyettes, az OMSZ Kisvárdai Men-
tőállomását Toldi Ferenc állomásvezető 
mentőtiszt, a Záhonyi Hivatásos Ön-
kormányzati Tűzoltóságot Urr Tamás 
tü. százados osztályvezető, parancsnok-
helyettes, a Baktalórántházi Köztestü-
leti Tűzoltóságot Bakti Zoltán parancs-
nok, a Vásárosnaményi Köztestületi 
Tűzoltóságot Tóth Sándor pv. alezredes 
képviselte. Meghívást kapott Albi József 
a Kisvárdai Polgárőr egyesület elnöke, 
és Kőrizs József, a Rétközi Közlekedési 
Polgárőr Egyesület elnöke is.

Évértékelőjében Kis-Szabó Ferenc 
tü. alezredes, Kisvárda város tűzoltó-
parancsnoka elmondta, hogy tűzoltói 
beavatkozások tekintetében egy átlagos, 
ám egyéb szempontból egy igen moz-
galmas évet tudhatnak maguk mögött. 
Tapasztalatok szerint a működési terü-

leten élő állampolgárok elégedettek a 
tűzoltók tevékenységével, s megbecsülé-
süket gyakran ki is fejezik.

A rendkívüli mértékben megfiatalí-
tott személyi állomány jó szinten tudta 
ellátni feladatát. 

A munkakapcsolat a társszervekkel 
igen jó (a kapcsolatot nem csak kárese-
teknél, hanem pl. sportkapcsolatokkal 
is erősítik).

A 2008-as év a jogszabályváltozások 
éve is volt. Tűzmegelőzési tevékenysé-
gük megváltozott, különösen az épü-
letek tűzvédelmét illetően. Fontosnak 
tartották a tűzvédelmi felvilágosító és 
propaganda tevékenységet. Tavaly több 
mint 50 újságcikk került megjelentetés-
re, de az internetes oldalakon is folya-
matosan jelen voltak.

2008. április 26-án, a Flórián-nap 
alkalmából első alkalommal Tűzoltóbál 
került szervezésre. 

Átadásra került az Év Kisvárdai Tűz-
oltója Díj is, amit Kovács István tü. 
ftörm. kapott.

Az év nyarán a mentőszolgálattal és a 
rendőrséggel közösen a diszkó-balesetek 
megelőzése érdekében nagysikerű köz-
területi gyakorlatot hajtottak végre.

A kisvárdai tűzoltóság ügyeletére 2008-
ban 433 alkalommal érkezett tűzre, vagy 
műszaki mentésre utaló jelzés. (Tűzeset-
hez 218-szor, műszaki mentéshez 161-
szer riasztották a kisvárdai tűzoltókat.) 
Ez az esetszám 2007-hez képest 23%-os 
csökkenés. Csökkent a téves jelzések és 
vaklármák száma is (69-ről 54-re).

Az összes esetszám csökkenés egyik 
oka az volt, hogy tavasszal és ősszel 
csökkent az avar és nádas tüzek száma.

A járművek és technikai eszközök, 
felszerelések alkalmasak voltak mind az 
oltási, mind pedig a műszaki mentési 
feladatok ellátására. 2008. augusztus 
31-én a Kv/II-es szer balesetet szenve-
dett. Ennek pótlására a Nyírbátori Tűz-
oltóságtól megvásárolták az ott tartalék-
ban lévő IFA gépjárműfecskendőt. Még 
2007-ben pályázatot nyújtottak be nagy 
értékű tűzoltó-felszerelésekre és techni-
kai eszközökre, valamint egy új gépjár-
műfecskendőre. A pályázott eszközök 
nem kerültek még leszállításra.
A 2008-as év jelentősebb esetei:
- Tornyospálcai szolgáltató épület tüze.
- Tartálykocsi balesete a 4-es főúton 
Kisvárda mellett.
- Halálos közlekedési baleset Berkesz 
határában a 4-es főúton.
- Tűzoltóautó balesete a 4-es főúton Fé-
nyeslitkénél.
- Közlekedési baleset a 4-es főúton Ber-
kesznél.

2008-ban az Önkormányzati minisz-
ter Bátorság Érdemjelet adományozott 
Gyebnár Zsolt tü. tzls. részére.

Az anyagi helyzet stabil, önkormány-
zati támogatásra nem szorultunk.

Összességében elmondhatom, hogy a 
feladatainknak sikerült eleget tennünk, 
megfelelnünk a mindennapok kihívása-
inak. Ezért köszönet illeti valamennyi 
munkatársamat, fejezte be Kis-Szabó 
Ferenc tűzoltóparancsnok.

Az évértékelő beszámoló után Per-
nyák Sándor tű. ezredes szólt hozzá 
elsőként. Elmondta, hogy stabil veze-
tés mellett tartalmas évet tudhat maga 
mögött a kisvárdai tűzoltóság. Fiatal 
az állomány. Örül annak, hogy bátran 
nyúltak a vezetői kinevezésnél a fiata-
lokhoz. A Műszaki és Mentési Osztá-
lyon óriási a fiatalítás. Ezért is fontos az 
összekovácsolódás, és az együttműkö-
dés az önkéntes tűzoltó egyesületekkel. 
Tavaly nem érkezett panasz a kisvárdai 
tűzoltókra, ez nagyon jó. A kisvárdai 
tűzoltók propaganda munkája kiemel-
kedő, megértették, hogy együtt kell élni 
a lakossággal.

A szabálysértési bírság viszont kevés, 
bár máshol is hasonló a helyzet. Mivel a 
jogszabályi változások miatt a hatáskör 
csökkent, más feladatokat kell helyette 
végezni, pl. az ellenőrzéseket kell tarta-
ni, számukat növelni.

A diszkók tűzvédelmi ellenőrzésének 
számát meg kell növelni. Igenis oda kell 
menni hajnalban és akkor elvégezni az 
ellenőrzést. Még ugyan nem volt disz-
kótűz, de az ördög nem alszik.

A tavalyi 8 tűzvizsgálat nem sok. Ne 
degradáljuk le a tűzvizsgálatot, ha kell, 
kérjék bátran. Ebben legyen összhang 
az önkéntes tűzoltósággal is, hiszen a 
tűzvizsgálat az élet része. A szolgálatpa-
rancsnokok emeljék bátran a riasztási 
fokozatot. Jó példa erre a pár nappal ez-
előtti nyírmadai tűzeset. Az állomány a 
megfelelő létszám miatt váltva, egymást 
segítve dolgozott, és elkerülték azt, hogy 
kevés tűzoltó „agyondolgozza” magát, 
és a tűzoltás ideje is rövidebb lett.

A minősített időszaki munka fontos-
ságát is szem előtt kell tartani. 

Különösen kiemelkedő, hogy a kis-
várdai tűzoltóságon garantált az anyagi 
gazdálkodás, és folyamatos a fejlesztés. 
Sajnálatos, hogy a laktanya tulajdonjo-
gának átadása még nem rendeződött. 
Az új EDR rádiórendszer miatt fontos 
az oktatás szerepe. Az előnyei mellett 
el kell mondani, hogy a lefedettség ros-
sz, épületben, pincében a használatával 
gondok vannak.

Lehetőség szerint el kell kerülni a 
tűzoltóbaleseteket. A tavalyi évben több 
ilyen is volt.

Gyüre István a működtető önkor-
mányzat képviseletében tolmácsolta a 
polgármester úr és a hivatal köszönetét 
áldozatos munkájukért. Ezek nem üres 
szavak, hiszen a tűzoltók közmegbe-
csülésnek örvendenek. A mai gazdasági 
helyzetben nagyra kell értékelni, hogy a 
kisvárdai tűzoltóság nem kért kiegészítő 
támogatást.

Örül annak, hogy a tűzmegelőzési 
hatósági munka méltó helyre került. Ez 
speciális, szakértői munka, nem a jegyző 
feladata kell, hogy legyen.  Örül annak 
is, hogy a kisvárdai tűzoltók sportered-
ményeket értek el, hiszen a sport ková-
csolja a közösséget.

Tóth Sándor pv. alezredes, a Vásáros-
naményi Önkéntes Tűzoltóság  Parancs-
noka kiemelte, nagyon örül annak, hogy 
a kisvárdai tűzoltók együttműködők az 
önkéntes tűzoltó egyesületekkel. Nem 
osztják sok hivatásos tűzoltó olyan hoz-
záállását, mintha a hivatásosok tűzoltó-
ként születnének.

Kőrizs József

évet értékeLtek A kisvárdAi tÛzoLtÓk

2009. április 6-án 10 órától Kis-
várda város önkormányzati általá-
nos iskoláinak 8. osztályos tanulói 
részére
RENdHagyó FELVILÁgO-
SíTó NaPOT szervezünk a Vár-
day István Tagintézmény tornater-
mében. A tréningnapot tartja: Kun 
János szexuálpedagógus és Kun Já-
nosné pszichológus. A RENDHA-
GYÓ SZÜLŐI ÉRTEKEZLETRE 

SZERETET, SZERELEM, SZEXUaLITÁS
szeretettel várunk minden kedves 
szülőt, érdeklődőt, középiskolás di-
ákot.
Ideje: 2009. április 6. 16.30 óra
Helye: Várday István Tagintézmény 
ebédlője. A rendezvény helyszínén 
kedvezményes áron könyvek vásá-
rolhatók.
Szervezők: Pedagógiai Szakszolgála-
tok Kisvárda, Várday István Tagin-
tézmény Iskolaegészégügyi Ellátás

Megszámlálhatatlanul sokan búcsúztak 
Kisvárdán az új temetőben Koi Márta 
testnevelő tanárnőtől, síoktatótól. Ked-
venc virágával, egy-egy szál sárga rózsával 
rótták le kegyeletüket a hamvait tartalma-
zó urnánál. Negyedszázados munkássága 
nem vész el a semmibe. Élte rohanó éle-
tét, a földön járt, s felette az 
égbolt volt. Szívében pedig a 
létra, amin mindenkinek le-
hetősége volt közlekedni, de 
ő is mindig leért a földre.

Február 21-én délután fu-
tótűzként terjedt a hír Kis-
várdán, hogy hirtelen, 55 éves 
korában elhunyt Koi Márta, 
testnevelő tanár, síoktató. 
A hír megmásíthatatlan. Az 
örökké vidám s mindenkivel 
kedves Márti (néni) már nincs többé. 
Kollégái, barátai, ismerősei tudták, hogy 
egészségileg nincs minden rendben. Az 
elmúlt év augusztusában jelentkeztek az 
első tünetek. A gyilkos kór megtámadta 
szervezetét. Mindenki bízott abban, hogy 
sportos szervezete elég erős lesz ahhoz, 
hogy leküzdje betegségét. A közelmúlt-
ban már biztató hírek is jöttek, állapota 
javul. Hirtelen jött a szomorú vég. Szom-
bat éjjel, már 21-én kórházba került, s 
a kora délutáni órákban szíve nem bírt 
ellenállni az újabb támadásnak, s örökre 
megszűnt dobogni.

Márti Romániában, Erdélyben, még 
pontosabban, Gyergyószentmiklóson 
született. A Gyilkos-tó és környéke volt 

a mindene. A gyergyói fenyvesekben, s a 
havasokban érezte igazán otthon magát. 
Nagyváradon testnevelő szakos diplomát 
szerzett. 1985-ben jött hazánkba, Kisvár-
dára, s alapított családot. Kékcsén kezdett 
tanítani 1986-ban. A következő iskolá-
ja a Vári volt 93-tól. A 4. Sz. Általános 
Iskolában 1996-tól - ma Várday István 
Általános Iskola Tagintézmény - tanított. 

Leány tanítványai jelentős 
eredményeket értek el lab-
darúgásban és kézilabdában, 
úgy hazai, mint nemzetközi 
szinten. Közel negyedszáza-
dos munkája eredményeként 
több százan, ezren tanultak 
meg síelni, s ismerték meg 
Gyergyót és környékét, Er-
dély szépségét. Először test-
nevelő kollégáinak szervezett 
sítúrákat a szlovák havasok-

ban. Majd velük együtt dolgoztak azon, 
hogy egyre többen, gyerekek és felnőttek, 
baráti társaságok megismerjék a hóborí-
totta hegyek nyújtotta sízés szépségeit. De 
rendszeresen szervezte az Erdélyi túrákat, 
hogy szűkebb hazájának szépségeivel káp-
ráztassa el a túrákon résztvevőket.

Nincs többé. Elment, s most már az 
égi havasokból intően figyel ránk. Bú-
csúztatását követően hamvait, kívánságá-
nak megfelelően a gyergyói havasokban 
- ahonnan indult - szórják szét. Márti 
nyugodj békében! Igazából TE itthon a 
gyergyói havasokban vagy, de személyisé-
ged, s elvégzett munkád örökké itt marad 
velünk.

Vincze Péter

elsuhant mellettünk
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Környezetvédelem

A PROGRESSIMA Környezetvédel-
mi és Vállalkozásfejlesztési Közhasznú 
Alapítványt 2007 decemberében ala-
pítottuk azzal a céllal, hogy a térség-
ben (Kisvárdai és Záhonyi Kistérség) 
egyedülálló módon - minden politikai 
befolyásoltságtól mentesen - segítse az 
induló és működő vállalkozásokat, a 
mezőgazdasági termelőket. Az alapít-
ványi szolgáltatások köre kiterjed az 
induló mikro vállalkozásokra, a gaz-
dasági és piaci megerősödésre képes 
kis- és középvállalkozásokra és mező-
gazdasági termelőkre egyaránt. 

Az Alapítvány működése során elő 
kívánja mozdítani az Európai Unió 
országaival és Ukrajnával térségünk 
eredményesebb együttműködését, 
a gazdasági növekedés tartalékainak 
feltárását, mozgósítását, az élhetőbb 
környezet kialakítását és a megújuló 
energiaforrások felhasználásának nép-
szerűsítését, mindezeket úgy, hogy 
környezetünk védelme kiemelt fon-
tosságú szerepet kapjon az egyes dön-
tések meghozatalakor.

Az Alapítvány céljainak megvaló-
sításához vállalkozói tevékenységet 
segítő non-profit szolgáltatásokat 
nyújt tanácsadással, a vállalkozók to-
vábbképzésével, vállalkozói ismeretek 
átadásával, továbbfejlesztésével, va-
lamint nemzetközi tapasztalatcserék 
szervezésével.

Elsőként a nem uniós tagország-
gal, Ukrajnával szeretnénk kapcso-
lódási pontokat találni. A 2008 de-
cemberében benyújtott pályázatunk 
támogatásával a magyar-ukrán kap-
csolatok felvételére, majd fejlesztésére 
kiváló alkalom nyílik. Sikeres pályá-
zatunkkal e célunk megvalósításához 
nyertünk 1.260.000 Ft támogatást a 
nyíregyházi székhelyű Euroclip-Euro-
kapocs Közalapítványtól. Az alapítvá-
nyunk önrésze 140.000 Ft, a projekt 
teljes költségvetése 1.400.000 Ft lesz.

A programokat az ungvári székhelyű 
„Határon Átnyúló Együttműködések 
Fejlesztése Alapítvánnyal” közösen 
szervezzük, mely négy napos, 2009. 
április 2-5. között tart. Az első két 
napot Ukrajnában töltjük meghívott 
vendégeinkkel, majd ukrán barátaink 
részvételével folytatódik a konferencia 
Kisvárdán.

A program 2+2 napos /Magyaror-
szág: Kisvárda, Vásárosnamény, Nyír-
mada, Tarcal – Ukrajna: Ungvár és 
térsége/ work-shoppal egybekötött 
konferencia megtartása, valamint min-
tagazdaságok, intézmények látogatása 
a két alapítvány együttműködésével.

A Magyarországi konferencianap 
helye és ideje: Kisvárda, 2009. áp-

rilis 4. (szombat) délelőtt 
10 órától. A rendezvény 
pontos helyszínéről és 
programjáról tájékozódhat-
nak 2009. március 25-től. 

www.progressima.hu
A projekt célja egy olyan két elem-

ből álló rendezvénysorozat lebonyo-
lítása, mely mind a magyar, mind az 
ukrán oldalon a kis- és középvállal-
kozásokat segíti, különös tekintettel 
a vidéken működő vállalkozásokra 
és a mezőgazdasággal foglalkozók-
ra. Határon innen és túl olyan em-
berekkel, szervezetekkel keressük és 
vesszük fel a kapcsolatot, akik szán-
dékainkkal, céljainkkal azonosulni 
tudnak és elkötelezettek azok meg-
valósításában.

Úgy gondoljuk, hogy a PROG-
RESSIMA Közhasznú Alapítvány 
megalakítása is egy kezdeményezés és 
törekvés arra, hogy az Uniós forráso-
kat egyre szélesebb körben ismertté, 
hozzáférhetővé tegyük. Az egyszerűbb 
vidéki vállalkozó is saját környeze-
tében, helyben kapjon információt, 
tanácsot. Ötleteit a megvalósítás út-
jára tereljük és a határ közelségének 
apropóján esetleg termékeiket, nem 
csak mezőgazdaságit, külföldi piac-
ra juttassuk.  Tapasztalatunk szerint 
rengeteg olyan lehetőség létezik, mely 
csupán az információ el nem jutása 
miatt nem válik sikeres üzletté. Sok 
esetben idő, pénz és „energia” hiánya 
miatt nem kerülnek ezek a vállalkozá-
sok a lehetőségek közelébe.

A magyar vállalkozások igénye fő-
ként a piaci lehetőségeket érinti, mely 
szintén kapocs a Szabolcs- Szatmár- 
Bereg megyei főként mezőgazdasági, 
értékesítési gondokkal küszködő vál-
lalkozók részére. Szintén egy felmérés 
eredményeként mondhatjuk, hogy a 
magas vámok ellenére a határ-menti 
településeken, sőt városokban is na-
gyon keresettek a magyar élelmiszer-
ipar és mezőgazdaság termékei, de jó 
esélyei vannak egyéb feldolgozóipari 
és kézműipari termékeknek is.

A rendezvény nyilvános, programo-
kon való részvétel ingyenes, melyre 
hívjuk és várjuk a téma iránt érdeklő-
dő magánszemélyeket, vállalkozások 
képviselőit.

Bakó Andrásné
az Alapítvány Kuratóriumának elnöke

Jelentkezés és érdeklődés:
PROGRESSIMA Környezetvédelmi 
és Vállalkozásfejlesztési Közhasznú 
Alapítvány
Székhelye: 4600 Kisvárda, Arany J. u. 
7. sz., Iroda:4600 Kisvárda, Szent L. 
u. 26. sz.
Kapcsolattartó: Bakó Zsuzsanna, 
az AMYRON KFT ügyvezetője, az 
alapítvány főtámogatója. Telefon: 
45/404-500

Március 28-án egymilliárd ember 
csinálja. Te se maradj ki!
A Föld Órája akció 2007-ben indult 
Sydney-ből és 2009-re a világ leg-
nagyobb klímavédelmi eseményévé 
nőtte ki magát. Regisztrálj a www.
earthhour.org weboldalon, és kap-

csold le a villanyt március 28-án, 
szombaton este 20:30 és 21:30 kö-
zött!
Mit tehetsz még? - Mesélj a Föld 
Órájáról mindenkinek!
Köszönjük, hogy Te is csatlakozol!

WWF Magyarország

A kistérség vállalkozásainak szolgálatában

A Fiatalok Kisvárdáért Szerveze-
te (FIKISZ!) „Környezeti nevelés a 
kisvárdai fiatalok körében” címmel 
2009. március 21-én környezetvé-
delmi előadássorozatot, foci és egyéb 
sportversenyt, valamint gyermekrajz 
pályázatot rendezett. Programjuk 
célja a környezettudatos életforma 
megismertetése és népszerűsítése  
volt a meghívott szakértő előadók és 
a rendezvényeken résztvevő fiatalok 
segítségével.

Lippai Hunor megnyitóját köve-
tően „Az én tiszta városom” rajzpá-
lyázat díjainak átadására került sor. 
A több mint 200 alkotás közül a 
zsűri a négy legjobbat jutalmazta, s 
ők rajzaikat áprilistól a város kuká-
sautóin is viszontláthatják. A négy 
díjazott: Szántó Bálint (Császy úti 
Óvoda), Rácz Ivett (Református Ált. 
Isk.), Belinszky Blanka (Somogyi R. 
Ált. Isk.), Jónás Julianna (Várday I. 
Ált. Isk.)

A szakmai nap keretében először 
Ujj Tamás „A környezetvédelemről 
globális, hazai és háztartási szinten” 
címmel tartott előadást, majd Agár-
dy Sándor (Apáczai Csere János-dí-
jas tanár) „Mindennapi természetvé-
delem” című előadását láthatták az 
érdeklődők.

Nagygál János, a Magyar Geoter-
mális Egyesület alelnöke „A geoter-
mikus energia és hasznosítási lehetősé-
gei” című előadása után Szőke Zsuzsa 
(E-misszió egyesület) „A klímaválto-
zás és hatásai” címmel tartott érde-
kes előadást.

A környezetvédelmi előadásokkal 
párhuzamosan Ifjúsági Labdarúgó 
kupa és vetélkedő zajlott a Városi 
Tornacsarnokban.

A Művészetek Házában „Az én 
tiszta városom” címmel óvodások-
nak és általános iskolásoknak meg-

hirdetett rajzverseny alkotásaiból 
nyílt kiállítás.

A program megvalósítását a Kör-
nyezetvédelmi és Vízügyi Minisz-
térium és az EU Regionális Alapja 
támogatta.

Az egyesület következő rendez-
vénye április 4-én a Szemétszedő 
Szombat lesz, amelyet a Rákóczi Va-
dásztársasággal együtt szerveznek. 
Gyülekező a Városi Tornacsarnok 
előtt 10 órakor.

A FÖLD ÓRÁJA MÁRCIUS 28-ÁN

FIaTaLOK KÖRNyEZETI NEVELÉSE

Kisvárda város Önkormányzata 
az Észak-Alföldi Operatív Program 
ÉAOP-2007-4.1.5. Akadálymentesí-
tés támogatása (Egyenlő esélyű hozzá-
férés a közszolgáltatásokhoz) pályázat 
keretében 9.150.254,-
Ft vissza nem térítendő 
támogatásban részesült 
a Kistérségi Szociális 
Szolgálat épületének 
akadálymentesítéséhez.

Az akadálymente-
sítés során az épület 
megközelítéséhez moz-
gáskorlátozott parkoló és az épületbe 
való bejutás érdekében rámpa épült. 
Az épületben található valamennyi 
ajtó kicserélésre került, biztosítva a 
biztonságos közlekedéshez a küszöb-
mentességet.

Az akadálymentesítés keretében a 
mozgáskorlátozottak részére akadály-
mentes vizes blokkot alakítottunk ki. 
A vakok és gyengén látók tájékozódá-
sának biztosítására a feliratok, helység 

megnevezések irány-
jelzők braille-felirattal 
kerültek kihelyezésre. 
A padlóburkolatba 30 
cm széles vezetősáv ke-
rült kialakításra, csil-
logásmentes felülettel 
a káprázás elkerülése 
végett. 

Az akadálymentesítési munkálatok 
műszaki átadása február 10-én meg-
történt, így az érintett közszolgáltatást 
igénybe vevő mozgásukban korláto-
zott személyek számára is biztosított 
az intézmény teljes körű használata.

eLkészÜLt Az AkAdáLYmentesítés
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Március 7-én a Parish Bull Vendégház 
és Étterem konferenciatermében rende-
zett bált a Felső-Szabolcsi Kórház. Kór-
ház bál volt, de nem zártkörű, nem az 
egészségügyben dolgozók is részt vehet-
tek az eseményen. Jó társaságban érezzék 
jól magukat - volt a bál alapgondolata. 
A szervezés során olyan apróságokra is 
odafigyeltek, mint a személyes meghí-
vás. A jó hangulat eléréséhez mindent 
megtettek. Már a bejáratnál pezsgővel 
és “nőnapi meglepetéssel”, szív alakú 
mézeskaláccsal fogadták a hölgyeket.
A mulatságot rövid műsorral vezették 

be: Demes Sándor verssel köszöntötte a 
hölgyeket, majd Kantár Eszter flamen-
cot táncolt. Ezt követően a MISTRAL 
Nyírzem Ifjúsági Sport Egyesület Ma-
zsorett-Twirling-Moderntánc csoport-
jának műsorát élvezhették.

A rendezvényt Bölkényné Gyüre Er-
zsébet, a Felső-Szabolcsi Kórház ápolási 
igazgatója nyitotta meg.

Vacsora után a Samba de moro tánc-
csoport (Szűcs Réka, Bodnár Sándor, 
Oláh Réka, Bodnár László, Györköcs Aj-
nácska, Makkai Krisztián) szórakoztatta 
a vendégeket.

Volt táncverseny is, ahol vállalkozó 
pároknak (egy kikötés volt csak: nem 
a saját párral lehetett táncolni!) öt kü-
lönböző táncot kellett előadni. A zsű-
rin kívül a nézők is szavazhattak tapsuk 
hangerejével. A zenét Hasulyó Imre szol-
gáltatta a hajnalig tartó mulatsághoz.

A bálon résztvevők jól érezték magu-
kat, feltöltődtek és így a mindennapok 
mentális problémáit könnyebben tud-
ják legyűrni. A bál szervezői: Kantár Ist-
vánné, Farkasné Juhász Zsuzsa, Feketéné 
Deák Csilla

“A szeretet azokat a könnyeket is meglátja, 
amelyeket nem sírtak el, és azokat a kéré-
seket is meghallja, amelyeket nem mertek 
kimondani.”

A régiek úgy tartották, a farsang 
az újjászületés ideje: aki álarcot 
vesz, új életet is kezdhet. E gondo-
latok jegyében rendezett farsangi 
mulatságot a Megoldás Közhasznú 
Egyesület Kisvárdán a Kölcsey utcai 
épületében. Az egyesület dolgozói 

és az ellátottak 
vidám közös 
programokon 
vettek részt 
ezen a napon, 
s végül a ki-

szebáb elégetésével a telet is elbú-
csúztatták.

A rendezvényen Bartha Ildikó kö-
szöntötte a meghívott vendégeket, 
az egyesület elnökét, Maximovics 
Györgynét, majd röviden beszélt a 
farsangi hagyományokról. Ezt köve-
tően vidám jelmezes műsort láthat-

tak a vendégek, majd vetélkedőre 
került sor, ahol a jó megfejtéseket 
édességgel, kis ajándékokkal jutal-
mazták.

A vetélkedő után mindenki az ud-
varra vonult, ahol jelképesen elűzték 
a telet a kiszebáb elégetésével, majd 
a hagyományos farsangi fánk elfo-
gyasztásával vette kezdetét az igazi 
mulatság. Az épületben közben kiál-
lításon lehetett 
megtekinteni 
azokat az aján-
déktárgyakat, 
termésképeket, 
hűtőmágneseket és egyéb dísztár-
gyakat, amelyet az intézményben 
készítenek szorgos kezek. Ízelítő a 
kiállított munkákból:

A szervezők köszönetet mondanak 
a Művészetek Házának, akik bizto-
sították a farsangi kellékeket, vala-
mint minden közreműködőnek, aki 
munkájával hozzájárult a nap sike-
res programjaihoz.

Nagysikerű kiállítással mutat-
kozott be több ismert író, költő, 
képzőművész, zene- és színművész 
jelenlétében a Budai Várban, a Ma-
gyar Kultúra Alapítvány Galériájá-
ban Csorba István Kadosa a Magyar 
Kultúra Lovagja. 

A sikerre jellemző, hogy a Kis-
várdán élő és alkotó művész több 
meghívást is kapott  budapesti kiál-
lításokra. Egyéni kiállításra 2009 év 

őszére a Magyarok Háza és Ferenc-
városi Művelődési Ház felkérését 
fogadta el.

Nyíregyházi tárlata után ez évben 
egyéni kiállításokon megyénkben 
Mátészalkán, Vásárosnaményban és 
Nyírbátorban lesznek láthatóak al-
kotásai. 

2009. májusában magyar történel-
mi és színházi ihletettségű alkotása-
iból a Varadium napok keretében 
Nagyváradon, a Tibor Ernő Városi 
Galériában rendeznek kiállítást.
Béres János furulya művész népdal 
csokorral köszönti a kiállítót és a 
megnyitó résztvevőit.
Háttérben Nick Ferenc a Kultúra 
lovagrendjének alapítója, a kiállító, 
Dr. Szép Béla Országgyűlési kép-
viselő, Kanizsai József író-költő, a 
Krúdy Társaság titkára.

TárlaT a Budai VárBan

A „matematika csúcsain” kirán-
dultak a Váris matekos gyerekek 
egy „szakavatott túravezető” segít-
ségével. Az országos hírű matema-
tikus, Pósa Lajos járt városunkban. 
A gyerekek és a tanár úr egy egész 
délelőttöt töltött együtt a számok  
varázslatos világában.

2009. március 5-11. között egy Fel-
ső-Tiszavidéki zarándok csoporttal Ró-
mában, valamint a Vatikánban jártam. 
Az „örök város” nagyon nívós program-
mal várt ránk, ami lehetővé tette ókori, 
keresztény és világi értékeink megtekin-
tését. Mindez óriási élményben részesí-
tett bennünket, a csodák világa zúdult 
ránk.

Kiérkezésem előtt jóval, levelezé-
sek hosszú sorával sikerült felvenni a 
kapcsolatot a Vatikánban és Rómában 
szolgálatot teljesítő nagykövetségi papi 

(magyar) kolóniával. Akik méltányolva 
ötletemet, közbenjártak érdekemben, 
hogy „zarándoki ajándékként” Csoda 
című grafikámat fogadja a Kultúra Pá-
pai Tanácsa, és gondoskodik az alkotás 
méltó vatikáni elhelyezéséről.

2009. március 8-án Bátonyi János atya 
megbeszélésünk értelmében a római 
Szent Péter téren átvette alkotásomat, 
amit közvetített a fent említett promi-
nens egyházi szervezet felé. Ezután le-
hetőségünk volt találkozni a Szentatyá-
val, akinek ünnepi beszédét Bátonyi 
János magyar fordításban közvetítette. 
A téren több nemzet százezres nagyság-
rendet megközelítő számban volt jelen. 
Mindez mindannyiunkat óriási lelki él-
ményben részesített.

Ezúton szeretném megköszönni min-
den önzetlen segítséget adó ember-
társamnak azt a tényt, hogy segítették 
alkotásom méltó helyen való elhelyezé-
sét.

Szabados István művésztanár

2009 - rÓmA - vAtikán

A Nyitnikék Tagóvodánkban is búcsúz-
tattuk a telet. A farsangi mulatságot 
jelmezes felvonulással kezdtük. A cso-
portok bemutatkoztak egymásnak és a 
meghívott vendégeknek, szülőknek. Ezt 
követően a szülők gyermekeikkel együtt 
vetélkedhettek, ahol a felnőttek újra 
“gyerekek” lehettek néhány percig. Az 
aktív részvétel után mindenki jó ízűen 
elfogyasztotta a hagyományos farsangi 
fánkot.
Vígasságunkról nem lehetett mellőzni 
a tombolát sem. Minden csoportban 
gyermektombola volt, ahol minden 
gyermek nyert, ezt követően a szülők 
hozzájárulásával nagyon sok felnőtt-
tombola került kisorsolásra. Ezúton is 
köszönjük minden kedves szülőnek.
Farsangi sorozatunkat a Tuzséri Lónyai 
Menyhért Általános Iskola 2.a osztá-
lyának farsangi- és mesejelenete (Kacor 
király) koronázta meg. Felkészítő peda-
gógusok: Toldiné Maklári Anita, Csuka 
Renáta.

Köszönjük az igényes, színvonalas sze-
replésüket.                Az óvoda dolgozói
Köszönet az 1%-ért!
A „Kiegyensúlyozott Gyermekekért” 
Alapítvány kuratóriuma ezúton szeret-
né megköszönni a Kedves Szülőknek, 
felajánlóknak, akik 2008. évben adójuk 
1%-ával alapítványunkat támogatták. 
Az összeget: 455.265 Ft-tot az alapító 
okiratunkban megfogalmazott célkitű-
zésekre fordítjuk a Nyitnikék Tagovo-
dában.

Köszönettel: a kuratórium

a FaRSaNg aZ ÚJJÁSZÜLETÉS IdEJE

BáLoztAk A kÓrHázBAn

a NyITNIKÉK TagóVOda HíREI

mAtekos „kirándULás”
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szönhető, akik felkarolják és fejlesz-
tik a fiatalok énektudását. 
Zene és tánc

A műsor második részében újabb 
dalát mutatta be a Keleti Front. Dü-
börgő vastaps jutalmazta a Szabolcs 
Művészeti Iskola táncos növendéke-
inek táncát.  Az előadások közben 
többször vastaps köszönte meg egy–
egy fellépő műsorszámát. A több 
mint öt órás, színvonalas programot 
követően vonult vissza a zsűri, hogy 
elvégezze munkáját. Érdekes módon 
az első hely sorsával minden zsűritag 
egyetértett, amikor azt javasolták a 
házigazda igazgatónak, Nyakó Bélá-
nak, hogy megosztva adják ki az első 
helyezésért járó elismerést. 

A XI. Kisvárdai Kifutó sikeréhez a 
több mint kéttucatnyi szponzor ön-
zetlen támogatása is hozzájárult. Ér-
dekesség, hogy a résztvevő verseny-
zők között a legfiatalabb 14, míg a 
legidősebb 35 éves volt.
Taroltak a fiatalok

Az első helyet a zsűri döntése 
alapján megosztva Görcsös Szabolcs 
(14, Tiszalúc), és Veréb Tamás (15, 
Miskolc) érdemelte ki. Mindketten 
az MKB Nyrt. Kisvárdai Fiókja által 
felajánlott 50-50 ezer forint nyerte-
sei lettek.

A második helyezett Némethy Bri-
gitta (18, Újfehértó) lett, aki az Ex-
pert Tours Utazási Iroda Kisvárda 2 
személyes görögországi utazásra szó-
ló utalványát vette át.

A harmadik helyezett pedig Per-
duk Alexandra (15, Tiszalúc), aki a 
Göncz Sándor XL-Bútor-Szőnyeg és 
Vegyeskereskedés által felajánlott 1 

db bőr főnöki forgószék tulajdonosa 
lett.

A közönségdíjat 80 szavazat-
tal az egyik győztes, Veréb Tamás 
nyerte, aki a Renomé Print Kft. és 
a Gyöngyvirág Gyógynövénybolt 
ajándékcsomagjával lett gazdagabb.

Az MSZP Nő-
tagozatának aján-
dékcsomagját „A 
legtehetségesebb 
kisvárdai előadó” 
különdíját, Feren-
czi Csilla (19, Kis-
várda) vette át.

A Rotary Klub 
Kisvárda ajándékcsomagját, a zsűri 
szakmai díját, Molnár Viktória (23, 
Budapest) vihette haza.

Az első 4 helyezett megkapta a 
Kisvárdai Várszínház és Művészetek 
Háza ajándékát is: színházbérletet 
2 fő részére, 5 nagyszínpadi elő-
adásra a 2009-es Magyar Színházak 
Kisvárdai Fesztiváljára. A döntőn 
résztvevők a rendezők emléklapját is 
megkapták, ezzel is elismerve a meg-
mérettetésen való részvételüket. 

Az est zárásaként a vendégművé-
szek fergeteges gálája következett, 
aminek utolsó számaként, az „Azért 
vannak a jó barátok” című dalt a kö-

zönség vastapssal és közös énekléssel 
köszönte meg ezen az utolsó febru-
ári éjszakán.

Kép és szöveg: Vincze Péter

Az ünnepek, ünnepélyek jelentős 
eseménynek számítanak az óvoda 
életében. Megerősítik a hagyomá-
nyokat és közel hozzák a tágabb és 
szűkebb környezet jelentős esemé-
nyeit a gyermekekhez.
A téli ünnepkör első állomása a Mi-
kulás-várás, melynek hagyományát 
féltve őrizzük évről-évre. Saját ötletű 
rajzokkal, díszekkel tettük színeseb-
bé a dekorációt. Nagy örömünkre 
az idén is sokan ellátogattak a fény-
árban tündöklő Mikulásházba, ahol 
közvetlen közelről tapasztalhatták 
meg a Télapó kedvességét, gyermek-
szeretetét.
A karácsonyi készülődés is fontos 
része az óvodai életnek. A nagycso-
portosok előadása is fokozza ezt az 
ünnepi hangulatot. Az Ibolya cso-
port “Az állatok karácsonya” című 
jelenetet, a Napraforgó csoport 
“Betlehemes” népi játékát adta elő. 
Az óvó nénik és a dajka nénik közös 
éneklése csak fokozta ezt a hangula-
tot. Estére vártuk a szülők érkezését. 
Az udvaron közösen díszítettük fel a 
hatalmas karácsonyfát saját készíté-
sű díszekkel. Gyertya-, csillagszóró 
gyújtással, közös énekléssel zártuk 
ezt a szép napot.
A farsangi mulatságokat is nagy 
körültekintéssel szerveztük meg. A 
gyermekek gyönyörű jelmezekbe 
bújtak. Vidám játékkal, zenével, 
tánccal, játékos vetélkedőkkel pró-
báltuk fokozni a farsangi hangula-
tot. A tombolasorsolás, a farsangi 
fánk elfogyasztása is nagy élményt 
nyújtott számukra. Este közösen a 
szülőkkel elűztük a telet. Kereplővel, 
síppal, dobbal körbejártuk az óvoda 
udvarát, majd elégettük a kiszebá-
bot, bízva abban, hogy így sikerült 
elűznünk a hideg telet.

Nevelőközösségünk számára fontos, 
hogy az ünnepek kiemelkedő szere-
pet kapjanak a gyermekek életében. 
A téli ünnepkör rendkívüliségével, 
különlegességével örömet varázsol-
hattunk a gyermeki szívekbe. Látva 
tekintetükben az őszinte felszaba-
dultságot, vidámságot, úgy érezzük, 
megérte a fáradozásunk.
Ha óvodánk színes, gyermek-köze-
li programsorozata elnyerte a ked-
ves szülők tetszését, látogassanak el 
gyermekeikkel óvodánkba, a lakó-
telep üde, zöld szigetére, ahol egész 
évben tárt karokkal várjuk az érdek-
lődőket!
A Lakótelepi Tagóvoda dolgozói

Köszönetnyilvánítás!
Szeretnénk köszönetet mondani a 
Szent László Katolikus Szakközépis-
kola, Általános Iskola, Kollégium és 
Óvoda vezetőinek, Rozinka Balázs 
igazgató úrnak és Szokolay Judit 
óvodavezetőnek, hogy az elkevere-
dett és emiatt a rajzversenyre be nem 
érkezett gyermekmunkákat utólag 
rendkívül jóhiszeműen és méltányos 
módon díjazták. Köszönjük!
A Tompos Lakótelepi Tagóvoda 
óvodapedagógusai

Borsodi tizenévesek sikerei A kiFUtÓn
(Folytatás az 1. oldalról)

téLi ÜnnepkÖr A LAkÓteLepi tAGÓvodáBAn

2009. március 17-én délben 25 
mázsa pontyot telepített tavaiba a 
kisvárdai Dolgozók Sport Horgász 
Egyesülete.

(Fotó: farkaslaci)

HALTELEPÍTÉS

Az óvodások elűzik a telet a ki-
szebáb elégetésével

Február 28-án Debrecenben rendezték 
meg a Torna Országos Diákolimpia elő-
döntőjét.

Iskolánk három csapattal képviseltette 
magát. Az igen színvonalas verseny vég-
eredményének valamennyi Váris diák 
örülhetett a felkészítő nevelőkkel együtt.

Az I-II. korcsoportos lányok, szeren-
kénti versenyben a szekrényen II. he-
lyezést, a csoportok között VI. helyezést 
értek el.

A csapat tagjai: Bencsik Panna, Halász 
Cintia, Juha Nóra, Mudri Lúcia, Nagy 
Zsanett, Tótfalusi Csenge. Felkészítő neve-
lő: Tercza Lászlóné

A III-IV. korcsoportos lányok VII. 
helyezettek lettek. A csapat tagjai: Fábi-
án Bettina, Kovács Fruzsina, Pallay Petra, 
Török Fanni, Turik Eszter, Varga Nikolett. 
Felkészítő nevelő: Tamásné Balogh Beáta

A III-IV. korcsoportos fiúk a szeren-
kénti versenyben, ugráson, gyűrűn IV. 
helyezést értek el, a csapatban IV. he-
lyezést.

Egyéniben e rangos versenyen Tóth 
Ferenc az országos elődöntő V. he-
lyezettje lett. A csapat tagjai: Baty- 
tyányi Ádám, Kovács Bence, Tamás Bálint, 
Tóth Ferenc, Turik Ákos, Vass Ákos. Felké-
szítő nevelő: Tamásné Balogh Beáta.

Gratulálunk a három csapatnak, a fel-
készítő nevelőknek, s köszönjük a szülők-
nek a szurkolást és a sok-sok segítséget!

Vári Emil Társulási Általános Isk.

váris sportsikerek

A Várday István Egyesület nagy 
tisztelettel és szeretettel vár min-
den érdeklődőt

Popovics béla
(középiskolai tanár, helytörténész)

„Kárpátalja Kulturális és- 
történelmi értékei”

címmel tartandó előadására.
A rendezvény időpontja 2009. áp-
rilis 5. (virágvasárnap), 15 óra.
Helyszíne a Bessenyei György 
Gimnázium és Kollégium díszter-
me.

kárpátALjA értékei

kÖszÖnet Az 1%-ért
Köszönjük az olvasók nevében is 
mindazoknak, akik 2007. évi sze-
mélyi jövedelemadójuk 1%-át, ös-
szesen 123.093,-Ft-ot a kisvárdai 
Városi Könyvtárnak ajánlották 
fel.
Az összeget kötetek beszerzésére 
fordítottuk. Továbbra is várjuk és 
köszönettel vesszük támogatásu-
kat.
Adószámunk: 15442112-1-15

Szivák Gábor
igazgató
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Tisztelt Szülők, kedves leendő első 
osztályos Gyerekek!

A hagyományoknak megfelelően 
idén is SULIVÁRÓ foglalkozásokat 
szervezünk az iskolánk iránt érdek-
lődő gyerekeknek.

Ennek keretében nyílt napot, 
bemutató órákat tartottunk 2009. 
március 10-11-én, amelyen megis-
merkedhettek a leendő első osztá-
lyos tanítónőkkel, valamint az ide-
gen nyelvet oktató tanárnőkkel.

A 2009/2010-es tanévben első 
osztályban tanítanak:

Kovácsné Sándor Csilla, Tóthné 
Sáreczky Zsuzsanna, Mezőné Kovács 
Ágnes, Pollákné Csikós Mónika

Idegen nyelvet tanít: Siposné Csim-
bók Anita, Banuné Tutor Tímea

Március 21-én szombaton SOMI-

SULI játszóházat nyitottunk, ahol 
az érdeklődők betekintést nyerhet-
tek az intézményünk különböző 
tevékenységi formáiba. Az óvodások 
idegen nyelvi, számítástechnikai, 
dráma, manuális, foci, sport foglal-
kozásokon vehettek részt.

Március 23-án Tavaszi Fesztiválra 
hívtuk a város és városkörzet iskolái-
nak versenyzőit. Az alsó tagozatosok 
mesemondó és szavalóversenyen, a 
felső tagozatosok az Idegen nyelvi 
fesztiválon mérik össze tudásukat.

Iskolánk profilja a kor igényeit, el-
várásait elégíti ki. Jól felszerelt, kor-
szerű nyelvi tantermekben (nyelvi 
laborban) emelt óraszámban tanít-
juk első osztálytól az angol, 6. évfo-
lyamtól második idegen nyelvként 
a német nyelvet. Az 1-2. osztályos 
gyerekek számára biztosítjuk, hogy 

– játékos formában – megismerked-
jenek a számítástechnika alapjaival, 
3. osztálytól óratervi óra keretében 
tanulják az informatika tantárgyat.

Az alapkészségek (olvasás, mate-
matika) és kulcskompetenciák fej-
lesztésére is nagy gondot fordítunk.

A karácsonyi ünnepek alkalmával 
a hozzánk ellátogató nagycsoportos 
óvodások megtapasztalhatták isko-
lánk családias légkörét, szeretettel-
jes, bensőséges hangulatát.

Sokszínű, valamennyi gyermek 
igényeit kielégítő szabadidős prog-
ramok szervezésére törekszünk. 
Minden évben legjelentősebb a 
Somogyi-hét rendezvénysorozata, 
melyen iskolánk valamennyi diákja 
életre szóló élményeket szerez. Mél-
tán népszerű a diákok körében a 
Halloween és a Christmass-party, a 
farsangi mulatság, az áprilisi „Fordí-
tott nap”, illetve a Föld napja alkal-
mából rendezendő színes, sokrétű 
környezetvédelmi vetélkedő. Tanít-
ványaink mozgásigényét, az egészsé-
ges életmód követelményeit elégítik 
ki a futball, torna, úszás, népi-, mo-
dern- és társastánc foglalkozásaink. 

A sokirányú képzés mellett nagy 
türelemmel, empátiával, szeretettel 
igyekszünk élményekkel teli, boldog 
gyerekkort biztosítani növendéke-
inknek. Ha mindezeket személyesen 
is szeretné megtapasztalni, Ön és 

Gyermeke látogassanak el intézmé-
nyünkbe!

Kedves Szülők! Leendő Új Elsőse-
ink! Nagy múltú iskolánk valameny- 
nyi nevelője és tanulója szeretettel 
várja az új első osztályosokat intéz-
ményünkbe és a Kedves Szülőket 
szülői-nevelői közösségünkbe. Az 
elmúlt évi találkozások sikerein fel-
buzdulva reméljük, hogy iskolánk 
oktatási programját, pedagógiai 
munkánk színvonalát megismerve, 
megkönnyíthetjük a szülők iskola-
választását.

Dr. Onder Istvánné
igazgató

Kedves Szülők! Leendő első osztá-
lyosok!

Röviden szeretnénk bemutatni az 
iskolánkban folyó munkát, lehető-
ségeket, adottságokat.

Intézményünk 1980-ban épült, 
nyolc tantermes, többsége igényesen 
felújított, új berendezési tárgyakkal 
bővült. Az épület minden igényt 
kielégít az itt tanuló diákoknak az 
általános műveltség megszerzéséhez 
(korszerűen felszerelt számítástech-
nika terem, könyvtár, tornaterem, 
saját konyha, tágas ebédlő, sportud-
var, hangulatos belső kert).

Iskolánk arculata: Fontosnak tart-
juk, hogy a tanulók alaposan megta-
nuljanak írni, olvasni, számolni. Jó 
alapot biztosít, hogy 1-4. osztályig 
iskolaotthonos formában történik a 
tanítás.

1. osztályban szótagoló módszer-
rel tanulnak diákjaink az Apáczai-s 
tankönyvekből. Már ettől az évfo-
lyamtól kezdve levelezős versenye-
ken vesznek részt magyar nyelv és 
irodalomból, matematikából és kör-
nyezetismeretből. Külön fejlesztő 
pedagógus segíti a felzárkóztatásra 
szorulókat a tanulásban.

Angol nyelv oktatása folyik játékos 
formában már az 1-3. évfolyamon. 
Informatika szakkör keretén belül 

1-2. osztályban ismerkednek meg 
a számítógép használatának alapja-
ival. 3. osztálytól óratervi keretben 
bővítik tudásukat.

Újításként - a kor igényeihez iga-
zodva - alsó tagozatos tantermeink-
be egy-egy számítógép  beszerelésé-
vel a gyerekeknek lehetőségük nyílik 
a szabadidő hasznos eltöltésére, to-
leráns viselkedés betartására.

Az alapkészségek (olvasás, mate-
matika) és a kulcskompetenciák fej-
lesztését előtérbe helyezzük.

5. évfolyamon nem szakrendszerű 
és szakrendszerű oktatásban fejleszt-
jük a tehetséges tanulókat és felzár-
kóztatjuk a tanulásban lemaradó-
kat.

Hangszeres ismeretek oktatása fo-
lyik intézményünkben a Weiner Leó 
Alapfokú Zene- és Művészeti Isko-
la keretén belül (furulya, zongora, 
dob, kürt).

Kézműves szakkör már 1. osztály-
tól működik országosan elismert 
képzőművész vezetésével. (Bábásné 
Lakatos Erika)

Úszásoktatáson vesznek részt 3. 
osztálytól testnevelés óra keretén 
belül a gyerekek. Nép- és modern 
tánc, valamint a Mistral mazsorett 
csoport ifjúsági tagozata kielégíti a 
mozgásigényt és az egészséges élet-
mód követelményeit.

Hitoktatásban részesülnek tanu-
lóink felekezeti hovatartozásukat 
figyelembe véve.

Felső tagozaton szakkörökön 
nyílik lehetőség tehetséges tanulók 
fejlesztésére, versenyekre való felké-
szítésre. Délután tanulószobai fog-
lalkozás keretén belül végezzük az 
oktató-nevelő munkát.

Megyei biológia és környezetis-
mereti csapatversenyt rendezünk 
már évek óta 3-8. osztályos tanulók 
részére a Teichmann-napok rendez-
vény keretében.

A Diákönkormányzat havonta 
szervez iskolai szintű, a gyerekekhez 
közel álló, vidám délutánokat.

Nyári táborozási lehetőséget biz-
tosítunk érdeklődő tanulóinknak, 
valamint a kiválóan tanuló

diákjainknak jutalomként.
A Béres Tanulmányi ösztöndíj egy 

8. osztályos tanulót részesít anyagi 
támogatásban a továbbtanuláshoz.

A Teichmann plakettel tanév vé-
gén ismerjük el egy diák és pedagó-
gus kiemelkedő munkáját.

A Bessenyei György Gimnázium 
és Kollégium által szervezett Arany 
János Tehetséggondozó Programba 
minden évben eredményesen pá-
lyáznak tanulóink.

Az SZMK és a tantestület között 
harmonikus munkakapcsolat alakult 
ki. A kor igényeihez, elvárásaihoz 
igazodva jól felkészült pedagógusok 
biztosítják az oktató-nevelő mun-
kát, amit a középiskolai és a szülők 
visszajelzései megerősítenek.

Az új első osztályos diákokat gyer-
mek-centrikus, alapos szakmai fel-
készültségű, szülők és gyerekek kör-
ében kedvelt tanítók várják 2009. 
március 20-án (péntek) délelőtt 9 
órától „Bújj, bújj zöld ág” játszóház 
és kézműves foglalkozásokon meg-
ismerkedhetnek és eltölthetnek né-
hány kellemes órát a tanító nénik-
kel: Vámos Péterné Ildikó nénivel és 
Bátyiné Nagy Évával. 

Az iskola kapui nyitottak az ér-
deklődők előtt. Kérem, tiszteljék 
meg intézményünket látogatásuk-
kal. Szeretettel várjuk az első osztá-
lyosok szüleit 2009. április 1-jén és 
2-án a beiratkozáson.

Czap Jolán
igazgató

somoGYi rezsõ áLtALános iskoLA

teiCHmAnn viLmos áLtALános iskoLA
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Bemutatkoznak az általános iskolák

Annak ellenére, hogy városunkban 
évek óta sajnos egyre kevesebb gyerek 
születik, az iskola első osztályaiba jelent-
kező tanulók száma 65-75 fő tanéven-
ként. Ennek köszönhetően évről-évre 
három első osztályt tudunk indítani. 
Számunkra ez az iskola megtartó ere-
jét és töretlen népszerűségét jelenti. A 
tanulmányi munka szintje elismerten 
magas színvonalú iskolánkban. Az ún. 
központi felvételiken a visszajelzések 
alapján kimagaslóan teljesítenek vég-
zős diákjaink, túlnyomó többségük 
megtartja érdemjegyeit a középfokú 
intézményekben is. Az iskolai munka 
igényességét tükrözi az évenként ismét-
lődő kompetenciamérés eredménye a 
4-6-8. évfolyamon. Az országos, vala-
mint városi eredményeket is figyelembe 
véve a legjobbak között van a Vári! Ha 
megtisztel minket azzal, hogy ellátogat 
hozzánk, részletesen bemutatjuk ered-
ményeinket.  Azzal együtt, hogy a leg-
főbb erénye az „ötösnek” a tanulmányi 
munka magas szintje, az iskola mindig 
is „gyerekbarát” volt. Érdeklődési kö-
rüknek megfelelően nagyszámú tanórán 
kívüli lehetőséggel élhetnek az itt tanu-
ló diákok. Régen tudjuk ugyanis, hogy 
a gyerekek és a szülők részéről is nagy 
az igény a szeretetteljes nevelőmunká-
ra. Az intézményben három egyesület 
(a Piruett Táncegyesület, a Diákönkor-
mányzat Napsugár és Szabadidősport 
Egyesülete és a Vári Emil Kulturális és 

Szabadidősport Egyesület), valamint a 
„Művelt Tanulóifjúságért” Alapítvány 
szervezi és segíti a gyermekek tanórán 
kívüli tanulmányi és szabadidős tevé-
kenységét. Váris specialitások: Iskolánk 
a belvárosban, a város közepén helyez-
kedik el. Tornaterme 
kézilabda-pálya nagysá-
gú. Saját üzemeltetésű 
konyhánkon, - amely 
tágas étteremmel ren-
delkezik - 600 fő ré-
szére főzünk naponta. 
Speciális egészségügyi, 
esetleg vallási étkezési 
igényeket is ki tudunk 
elégíteni. Ezen túl az 
iskolában könyvtár, 
tánc- és drámaoktatásra 
specializálódott szaktan-
terem, a számítógépes 
labor ingyenes Internet 
hozzáféréssel várja az érdeklődő tanuló-
kat.  Az első osztálytól működtetjük az 
angol nyelvű gyerek-klubot.

Egyik büszkeségünk a matematika 
tagozat. A tagozaton végzett számtalan 
eredményt felmutató tehetséggondozá-
si munka megyei szinten is elismert. A 
tagozatra a harmadik tanév végén vég-
zett felmérés alapján juthatnak be a ma-
tematikát kedvelő tanulók. A tagozatos 
gyerekek szinte minden tantárgyból jó 
eredményt tudnak felmutatni, országos 
szintű kimagasló eredményekkel is di-

csekedhetünk. A tárgy tanítása elismer-
ten eredményes nemcsak a tagozatos 
csoportokban!

Iskolánk kiemelten jó tanulói össze-
tétele lehetővé teszi, hogy a tehetség-
gondozásban vállalt feladataink miatt 

ne kelljen „kiválogat-
ni” a gyerekeket egy 
külön osztályba. E 
tanítványaink csak a 
speciális órákon tanul-
nak együtt, egyébként 
mindvégig ugyannak 
az osztályközösségnek a 
tagjai maradnak.

Az érdeklődő gyere-
kek szabadidejükben 
intenzívebben kap-
csolódhatnak be a rajz 
és tűzzománc szakkör 
foglalkozásaiba, vagy a 
Csöpi Színház és más 

színjátszó körök munkájába. Részt ve-
hetnek az énekkarunk munkájában. 
Tagjai lehetnek az ismét intenzíven 
működő Piruett Táncegyesületnek, ahol 
az igényes modern- és színpadi tánc 
rejtelmeivel ismerkedhetnek. Arra is ki-
váló lehetőség van, hogy a szomszédos 
zeneiskolában, - amely egy udvaron van 
intézményünkkel - bővítsék művészeti 
ismereteiket.

Kapcsolataink a szülőkkel korrek-
tek, „emberközeliek”. Minden lényeges 
kérdésben kikérjük az érintettek véle-

ményét. A gyermekvédelmi tevékeny-
ségünk révén igyekszünk segíteni a csa-
ládi problémák megoldásában.

Iskolánkban a testnevelés tantárgy te-
rületén is kiemelkedő eredményeink és 
lehetőségeink vannak. A nálunk tanuló 
fiúknak pl. lehetősége van már az első 
osztálytól versenyszerűen foglalkozni a 
labdarúgással. Évek óta a leány szertor-
na élmezőnyében szerepelnek csapata-
ink, de a sportos ügyességi játékok (sor-
versenyek) területén is eredményesek 
vagyunk.

Egyik speciális képzési formánk  a 
matematika tagozaton túl az emelt szin-
tű humán képzés. Ezekben a csopor-
tokban külön néprajzi, irodalmi, mű-
vészettörténeti, műelemzésbeli, verstani 
ismeretekkel is gyarapodnak tanulóink. 
Az első osztályosoknak a lassúbb tem-
pójú, de magabiztosabb olvasni tudást 
eredményező módszert alkalmazzuk. 
A második félévtől kezdve már az első 
osztályokban választhatnak a matema-
tika, a humán és a számítástechnika, 
valamint a mozgásfejlesztés (focisuli, 
aerobic, tánc, labdajáték ) tehetséggon-
dozási irányok közül. A Vári Emil Álta-
lános Iskola beiskolázási hagyományai 
alapján nagy érdeklődéssel és szeretettel 
várjuk új, elsős tanítványaink érkezését.

Terveink szerint az első osztályban 
tanító pedagógusok: Vécsiné Kótis Eleo-
nóra – Eszterhai József, Nyisztor Attiláné 
– Técsi Jánosné,   Szabadosné Veréb Eleo-
nóra – Zöldné Berencsi Anikó.

A. Tóth László igazgató

A Várday István Tagintézmény és 
Ökoiskola nem ismeretlen a város 
és a városkörnyék polgárai előtt. In-
tézményünkben magas színvonalú 
nevelő-oktató munka folyik.

Tehetséges gyermekeink szívesen 
versenyeznek. Büszkék vagyunk a 
megyei és országos helyezéseket elért 
gyerekeinkre, mind a humán, mind 
a reáltantárgyakból és a különböző 
sportágakat illetően is. 

Jól felkészült pedagógusaink nagy 
törődéssel, odafigyeléssel vezetik a 
gyerekeket, hogy képességeiket ki-
bontakoztatva sikeresen továbbta-
nulhassanak, és céltudatos, optimis-
ta felnőttek legyenek. 

Iskolánk a városban egyedülál-
ló módon helyzeti előnyben van, 
hiszen tágas, jól felszerelt tanter-
meink, épületegyütteseink vannak. 
A környezet, az ápolt sportpályák 
biztosítják az idejáró tanulóknak az 
egészséges életmód optimális felté-
teleit. 
Ami különlegesség! 

Mi kihasználtuk ezeket az elő-
nyöket és gyermekeink tudatosan 
készülnek a felnőtt életre, úgy hogy 
óvják, védik, ápolják a környezetet, 
apró földünket, amelynek részesei 
vagyunk. Ezért viselhetjük büszkén 
az Ökoiskola nevet. A tanítás mel-
lett a Várdayban nagyon sok hasz-
nos időt tölthetnek el gyermekeink, 

mert biztosítjuk a tanítási órákon 
kívül szakkörök segítéségével a te-
hetséggondozást és különleges sza-
badidős programokat szervezünk, 
amelyeknek igen nagy híre van a 
városban.

A szülők, a gyerekek, a pedagó-
gusok szeretnek idejárni, mert a 
Várday nem munkahely, hanem egy 
nagycsalád, ahol mindenki tudja a 
feladatát, és nyitott szívvel, lelkes 
őszinteséggel meg is oldja azokat.

Néhány vélemény teljesebb képet 
ad a Várday István Tagintézményről:

Halász Kincső Fruzsina 5.a: „Szere-
tünk ebbe az iskolába 
járni, mert kedvesek a 
tanár nénik. Sokat ta-
nulunk az egészséges 
életmódról. Sok prog-
ram van, ami más is-
kolában nincs. Olyan 

dolgokat is tanulhatunk, amit más 
iskolában nem tanulnánk. A tanár 
nénik közvetlenek. Itt megtanuljuk 
az alapot az életünkhöz. Nagyon 
szép az iskola, sok zöld terület van, 
ahol lehet sportolni.”

Vass Anna 4.a: „Azért szeretek ide 
járni, mert itt min-
denki megért, és mert 
sok barátot találtam. 
Sok érdekes prog-
ramban lehet részem. 
Nagyon szeretem az 

angol nyelvet és a testnevelés órát, 
de imádok olvasni, írni, számolni 
és a környezetismeret órán kísérle-
tezni. A technika és a rajzóra a két 
kedvencem. Tanár nénimnek és az 
iskolának köszönhetően sokat fej-
lődtem.”

Halász Csaba 8.b: „Szerintem tök 
jó iskola. Nagyon jó 
programok vannak, a 
tanári kar segítőkész. 
A tanulmányi szint 
is magas. A tanárok 
is kedvesek tanórán. 
Szép környezetben 

van, ami tisztán van tartva. Sportta-
gozatos osztályba járok, és nemcsak 
ezért, de szeretek sportolni és erre 
lehetőségem itt nyílik. Nemcsak a 
sporttagozatos osztályoknak, ha-
nem a másik osztálynak is van le-
hetőség a sportolásra, a tanulmányi 
versenyekre, amelyekre a tanárok 
szívesen felkészítenek.

Nagyon jó, hogy annyi tér van az 
iskolának, a szabadidőben is lehet 
jól játszani és szórakozni.

Ez a városban a legbarátságosabb 
és legtisztább iskola.”

Nagy Szilárd, volt diák: „Nyolc 
évig az iskola diák-
ja voltam és őszintén 
mondhatom, hogy 
amit az iskola falai 
között kaptam a taná-
roktól, az osztálytársa-
imtól, a barátaimtól, 

ettől az otthonos közösségtől, abból 
mai napig 19 évesen is építkezem. 
Egy olyan biztonságot adott nekem 
a Várday iskola, hogy sosem éreztem 
félelmet, nem voltak bennem rossz 
érzések, csak biztatást, jó szót és op-
timizmust tapasztaltam itt.”

Petykó Istvánné SZMK elnök:
„Környezetbarát , 

sok zöldövezettel 
rendelkező, egyedül-
álló Ökoiskola. Sok 
mozgást biztosít a 
gyerekeknek az emelt 
szintű testnevelés ok-

tatásából kifolyólag. Ezáltal egész-
séges életmódra nevel valamennyi 
fiatalt. Oktatás szempontból jól fel-
készült tanárok tanítják a diákokat, 
ez megmutatkozik a versenyeken 
elért eredményeken is.

Családcentrikus, tanárok-szülők 
jó kapcsolatot ápolnak egymással. 
Segíti a tehetséges gyermekeket és 
sok időt, gondot fordítanak a hátrá-
nyos helyzetű gyerekekre is.”

Szeretettel várjuk azokat a leendő 
első osztályos gyerekeket és szülei-
ket, akik azonosulni tudnak a fenti 
gondolatokkal. Akik szeretnék ma-
gukat jól érezni közöttünk és olyan 
életre vágynak, ahol a gyermek nem 
szorong, hanem kiteljesedve, siker-
élményekben gazdagon eltölti itt a 
felnőtté válás első 8 évét. 

Bartusné Havas Zsuzsanna
tagintézmény-vezető

vári emiL társULási áLtALános iskoLA, Az „ÖtÖs”

várdAY istván tAGintézménY
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A N Y A K Ö N Y V I  H Í R E K
Újszülöttek szüleik születés ideje

Papp László Lecza Andrea és Papp László 2008. december 29.
Nagy Zétény Fazekas Ágnes és Nagy Róbert 2009. február 5.
Szincsák Nóra Barta Tünde és Szincsák András 2009. február 18.
Simon Ádám Zalán Boda Renáta és Simon István 2009. február 19.
Hegedüs Lili Szabó Melinda Katalin és Hegedüs Csaba 2009. március 1.
györgy Hanna Tímea Varga Tímea és György Zsolt 2009. március 2.

Mindannyiuknak gratulálunk!

Anyakönyvi és egyéb hírek

Április  (pontos időpont egyeztetés 
alatt)

Bergendy-Csukás:
SÜSÜ, a SÁRKÁNy

mesemusical
A nyíregyházi Mandala Dalszínház elő-
adásai az óvodások színházbérlet-soro-
zatában. 
Az előadásokra korlátozott számban be-
lépőjegyek válthatóak 600,-Ft-os áron. 

Április 18. (szombat) 9 órától
Borsos László asztrológus egyéni sze-
mélyre szabott TANÁCSADÁS-t tart 
a Művészetek Házában. Útmutatást 
ad, lehetőséget mutat, válaszokat keres 
a „Milyen vagyok? Hogyan éljek, hol 
vannak a könnyebbségeim és a nehézsé-
geim?” kérdésekre, életvezetési, pályavá-
lasztási tanácsok.
Részvétel csak előzetes bejelentkezés 
alapján lehetséges, jelentkezni lehet a 
45/405-239-es telefonszámon Dr. Kán-
torné Sárközi Katalinnál.
17 órától Borsos László előadást is tart, 
téma: „Mire számíthatunk a 2009-es 
évben? Változások, válságok. Min kell 
változtatnunk?” 
Az előadás díjtalan, minden érdeklődőt 
szeretettel várunk!
 
Április 20-21. (hétfő-kedd)

MINDEN EGÉR
SZERETI A SAJTOT

zenés mesejáték 
A nyírbátori Talán Teátrum produkci-
ója az óvodás és az alsós színházbérlet-
sorozatokban. 

Ajándékozzák meg szeretteiket Anyák 
Napja alkalmából!
Április 25. (szombat) 18 óra
„ÉDESANYÁM, TE JÓ ASSZONY”
Anyák-napi magyar nóta és operett mű-
sor
Közreműködnek: Kátai Zsuzsa, Nova 
Brigitta, Kádár Zsuzsa, Bokor János, 
Győri Szabó József, Balogh Imre, Bartha 
András, Koltai László. 
Kísér: Jeremiás Béla és öttagú cigányze-
nekara.
Belépőjegy elővételben 1.500,-Ft, a 
helyszínen 1.800,-Ft. 

FELHÍVÁS!

A Kisvárdai Várszínház és Művésze-
tek Háza első alkalommal hirdeti meg 
MINI KIFUTÓ címmel gyerekeknek 
szóló énekversenyét. A versenyre 10 és 
14 éves kor között lehet jelentkezni, 
műfaji megkötés nincs. A versenyre 
terveink szerint gyermeknap előtt, má-
jus 30-án kerülne sor. A zsűribe olyan 
sztárvendéget is szeretnénk meghívni, 
aki közel áll a gyerekek szívéhez. 
Várjuk minden olyan ügyes, tehetséges, 
bátor gyerek jelentkezését, aki szívesen 
énekelne a Művészetek Háza színpadán, 
igazi színházi körülmények között. 
Bővebb információ a Művészetek Háza 
45/500-451-es telefonszámán, Rad-
vánszki Ágnestől kérhető. 
Minden érdeklődőt szeretettel várunk!

Programjainkról még több informáci-
ót kaphatnak a Kisvárdai Várszínház 
és Művészetek Háza telefonszámain: 
45/405-239, 500-451

Április 15-16-17-18.
HEgyHENgERgETŐ HÜ-

VELyKMaTyIK HaTÁRTaLaN 
HÉTVÉgÉJE

Az egyesület már 2009-ben ötödik 
alkalommal rendezi meg szakmai to-
vábbképzését határon túli, művészeti 
neveléssel foglalkozó civil szerveze-
tek részére. Résztvevők: a szabadkai 
Gyermekszínház, a kolozsvári Puck 
Bábszínház, a szilágycsehi Vackor 
Bábcsoport és a vajdahunyadi KUN 
Humanitárius társaság. A program 
célja, hogy neves magyarországi bábos 
szakemberek által tartott előadásokkal, 
bemutatókkal, workshopokkal segítse 
a határon túli kulturális célú civil szer-
vezetek munkáját. Az idei program is 
nagyon színes, érdekes és hasznos lesz. 
A szakmai előadások mellett sor kerül 
különleges, gyerekeknek szóló báb-
produkciók bemutatására is, (ld. külön 
cikkben) melyeket  nemcsak a részt-
vevők, hanem bárki érdeklődő megte-
kinthet. 

A találkozó programja és előadói: 
Pályi János „Órajáték” című előadása, 
valamint „Fesztiváljáró” címmel tartott 
szakmai programja; a budapesti Tin-
taló Társulat a „Nem akarok boszorkány 
lenni” és a „Zsiga föstő” című nagyon 
érdekes bábelőadásokat mutatja be, a 
társulat tagjai (Sisak Péter, Sipos Kata-
lin és Badacsonyi Angéla) a tárgyjáték, 
a bábkészítés, báb-improvizációk, a 
közönséggel való kommunikáció vi-
szonyrendszerei, kis társulat működé-
se témákban tartanak workshopokat. 

Kovács Márton, aki muzsikus, zene-
szerző és koreográfus zenei és mozgás 
improvizációs gyakorlatokat tart a 
résztvevőknek. 

A programokra minden érdeklődőt 
szeretettel várunk, a kurzus – a báb-
előadások kivételével – ingyenes. Bő-
vebb információ: Kisvárdai Kulturális 
Egyesület, 45/500-451, Radvánszki 
Ágnes.
A program létrejöttét a Nemzeti Civil 
Alapprogram támogatja. 

Április 29-30. 
A Kisvárdai Kulturális Egyesület 2009. 
április 29-30-án rendezi meg „MA-
GYARUL – A HATÁRON TÚL” 
című közművelődési programját, 
melynek célja a magyar nyelv ápolása, 

éltetése határon túli civil szervezetek 
körében. A nyelv ápolásának egyik 
fontos terepe a színjátszás – beleértve 
a diákszínjátszó csoportokat is, - ezért 
a résztvevők is ebből a körből kerül-
nek ki: a szilágyicsehi Berekenye Ifjú-
sági Társaság, valamint a nagykárolyi 
Elméleti Líceum „Birizga” Diákszínját-
szó Csoportja, a 2008. évi PADIF egyik 
első helyezettje. (A Berekenye Ifjúsági 
Társaság a rendező szerve a Partiumi 
Diákszínjátszó Fesztiválnak, melynek 
fő célja, hogy tevékenységével ápolja 
a magyar nyelvet a romániai magyar 
nemzeti közösségek körében, erősítse 
a magyarságtudatot a romániai ma-
gyar fiatalok között.)
Programunkat „A Magyar Nyelv Éve” 
jegyében kívánjuk megrendezni, cé-
lunk, hogy elmélyítsük a fiatalok is-
mereteit a magyar nyelvvel kapcsolat-
ban. Ennek érdekében sor kerül egy 
interaktív előadásra, melyet Dr. Minya 
Károly nyelvész, a Nyíregyházi Főis-
kola Magyar Nyelvészeti Tanszéké-
nek tanára tart, címe: Több központú 
vagy egy központú a magyar nyelv?” A 
résztvevő diákszínjátszó társulatok be-
mutató előadást is tartanak, a Berke-
nye Ifjúsági Társaság Görgey-Komlós: 
Európa Expressz c. előadását, a Birizga 
Színjátszócsoport Szilágyi Domokos 
Liána c. abszurd vígjátékát mutatja be. 
A programban szerepel egy kirándulás 
is, melynek során a résztvevők elláto-
gatnak Sátoraljaújhely-Széphalomba, 
A Magyar Nyelv Múzeumába, amely-
nek állandó és időszaki kiállítását is 
megtekinthetik.
A program része lesz egy táncház 
is, melyet a füleki Rakonca Egyesü-
let fiatal táncosai tartanak. Szintén a 
program keretében kerül sor W. Barna 
Erika kommunikációt, együttműkö-
dést elősegítő tréningjére. 
A program megrendezését a Szülő-
föld Alap és a Nemzeti Civil Alap-
program támogatja. A nyelvi előadás 
és a csoportok bemutatója nyilvános, 
díjtalanul megtekinthető,  további in-
formáció a Kisvárdai Kulturális Egye-
sület (4600 Kisvárda, Flórián tér 20., ) 
telefonszámán: 45/500-451.  kérhető. 

PROgRaMJaINKRa MINdEN 
ÉRdEKLŐdŐT SZERETET-

TEL VÁRUNK!

A kisvárdAi kULtUráLis eGYesÜLet proGrAmjAi ápriLisBAn

A mÛvészetek HázA ápriLisi mÛsorAi

Helyesíró verseny
2009. február 18-án “ifjú nyelvé-
szek” mérték össze 4 évfolyamon 
tudásukat a Várday István Tagin-
tézményben. A Simonyi Zsigmond 
Helyesíró Verseny területi forduló-
jára 13 iskola nevezett Záhonytól 
Vásárosnaményig. A legkiválóbbak 
a megyei döntőbe jutnak (1-6. he-
lyezettek). A gyerekek által kedvelt 
verseny legmagasabb szintje a Kár-
pát-medencei döntő (Budapest, 
ELTE), ahol a hazai diákokon kívül 
határon túli magyar anyanyelvű diá-
kok is versenyeznek.
Az eredmények a www.mpkki.hu 
honlapon megtekinthetőek, a verse-
nyező iskolák emailben kaptak tájé-
koztatást.

Szépolvasó verseny
Felgyorsult világunkban egyre több-
ször tapasztalhatjuk az igénytelen be-
széd térhódítását. Éppen ezért öröm, 
amikor a diákok a szép beszédben 
mérik össze képességeiket.
Ilyen versenynek adott otthont a 
Várday 2009. február 25-én délután, 
amikor sok-sok 4. osztályos kisdiák 
várta izgatottan a szépolvasó ver-
senyt. A tét nem kicsi, hiszen a há-
rom legjobb helyezést elért tanuló 
részt vehet Nyíregyházán a megyei 
döntőben.
A zsűri nem volt könnyű helyzetben. 
Öröm volt hallgatni a sok szépen ol-
vasó kisdiákot, akik között talán ott 
rejtőzhetnek a jövő Kazinczy-díjasai.
Az idén a szűri véleménye alapján 
a következő tanulók képviselhetik 
Kisvárda környékét a megyei döntő-
ben: I. Kiss Veronika (Záhony)
Felkészítő tanára: Pálykáné Pandura 
Zsuzsanna
II. Nagy Bence (Kisvárda, Várday)
Felkészítő tanára: Korpai Sándorné
III. Molnár Eszter (Újdombrád)
Felkészítő tanára: Oláh Katalin

Szegediné Godek Margit

NyELVI VERSENyEK a VÁRdaybaN

A Szépolvasó Verseny résztvevői
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Bemutatkoznak az általános iskolák

„Az értelmes ember szíve ismeretet szerez, 
és a bölcsek füle ismeretre törekszik.”

(Példabeszédek 18:15)

Kedves Szülők! Kedves leendő Kisis-
kolások!

Gyermekükkel együtt most Önök is 
az „iskoláskor küszöbén állnak”. Min-
den felelősséget érző szülő felteszi ön-
magának a kérdést, hogy milyen ala-
pokon szeretné gyermekét felnevelni, 
milyen értékeket akar továbbadni. 

Református iskolánk már 17 éve biz-
tosít lehetőséget és segítséget a szülők-
nek, hogy hitben neveljék és neveltes-
sék gyermeküket. Célunk és feladatunk 
a keresztyén szellemiség kialakítása, 
a gyermekközpontú nevelés-oktatás 
megvalósítása a családokkal együttmű-
ködve.

Tanítványainkat olyan művelt, jelle-
mes, keresztyén emberekké szeretnénk 
nevelni, akik készek a valódi értékek 
befogadására, gyarapítására és közve-
títésére. Jól szolgálja ezt a személyiség-
formáló felekezeti hitoktatás és a bibliai 
ismeretek átadása.

Az eredményes nevelési-oktatási fo-
lyamat érdekében tanulóinkkal meg-
ismertetjük az önálló tanulás és az ön-
képzés hatékony módszereit.

A humán és természettudományi tár-
gyak, valamint az idegen nyelvek ma-
gas szintű oktatása mellett kiemelt fel-

adatunknak tartjuk a tanulók olvasóvá 
nevelését, a kommunikációs készségük 
fejlesztését.

Nagy gondot fordítunk a tervszerű, 
rendszeres tehetséggondozásra és fel-
zárkóztatásra. Tanulóink eredményesen 
szerepelnek a különböző városi, megyei 
és országos tanulmányi versenyeken.

Arra törekszünk, hogy megismerjék 
és gazdagítsák hazánk kulturális örök-
ségét és nemzeti hagyományait. Egyik 
színtere ennek a művészeti képzésünk 
keretében történő néptánc-oktatás.

Fontosnak tartjuk a mások iránti tisz-
telet, az önzetlen segítés és az együttmű-
ködési készség kialakítását. Jótékonysá-
gi rendezvényeken való szerepléssel és 
részvétellel, valamint különböző ado-
mányokkal támogatjuk a segítségre szo-
rulókat.

Az egészséges életmódra nevelést és 
a környezettudatos gondolkodásmód 
kialakítását szolgálják a rendszeres kö-
zéphutai kirándulások, túrázások és a 
cserkészek által szervezett különböző 
hulladékgyűjtések.

Tanulóink személyiségfejlesztésében 
felhasználjuk és továbbfejlesztjük a nagy 
múltú református iskolák hagyománya-
it, nevelési-oktatási tapasztalatait.

Általános Iskolánk az 1992/93-as 
tanévben kezdte meg újra működését 
egy első osztállyal. Azóta folyamatos a 
fejlődés, ma már minden évfolyamon 
párhuzamos osztályok vannak.

Az alsó tagozatban a hatékony neve-
lés-oktatás érdekében iskolaotthonos 
formában tanítunk. Az angol nyelv és 
az informatika oktatása már első osz-
tálytól tanórában szerepel.

A családias légkörű, barátságos osz-
tályokat valóban otthonuknak érzik a 
gyermekek, ahol a tanulást és a feladat-
végzést élményként élik meg. Az 5-6. 
osztályban napközis, 7-8. osztályban 
tanulószobai ellátást biztosítunk.

Iskolánk többfunkciós intézmény-
ként működik, ami magába foglalja az 
általános  iskolai-, a hatosztályos- és a  
négyosztályos gimnáziumi képzést. A 
gimnáziumi tanulók részére fiú és le-
ány kollégiumi elhelyezést biztosítunk. 
A napi háromszori (ötszöri) étkeztetést 
saját konyhánk  dolgozói látják el.

Sok-sok fáradságos munkával jutot-
tunk el idáig, és tudjuk, hogy a jövő 
is újabb kihívások elé állít bennünket, 
hiszen nagyok az elvárások az egyházi 
iskolákkal szemben. Valljuk, hogy „Az 
embernek az értelme terveli ki az útját, 
de az Úr irányítja járását.” (Példabeszé-
dek 16:9)

Büszkék vagyunk a kiváló tanulmá-
nyi eredményeket elért tanulóinkra és a 
felkészítő pedagógusokra, akik iskolánk 
ismertségét és hírét erősítik, öregbítik.

A színvonalas oktatás mellett válto-
zatos tanórán kívüli foglalkozásokat és 
szabadidős tevékenységeket biztosítunk 
tanulóinknak: 
- különböző szaktárgyi-, sakk- és képző-
művészeti szakkörök,

- énekkar,
- néptánc-oktatás, kulturális fesztivá-
lok,
- színvonalas ünnepi és iskolai rendez-
vények,
- színház- és filharmónia előadások,
- versenyeken való részvétel,
- tömegsport, úszásoktatás,
- játék és sok-sok mozgás az udvari fa-
játékokon,
- őszi-tavaszi kirándulások Középhutá-
ra,
- cserkész foglalkozások,
- nyári táborozások, túrázások.

A 2009/2010-es tanévben Cseh 
Ádámné (Marika), Benő Zoltánné 
(Szilvia), Márta Julianna és Bakosné 
Veréb Judit  tanító nénik tanítanak az 
első osztályokban.

Nagy tapasztalattal rendelkező, kö-
vetkezetes, szakmailag jól felkészült 
pedagógusok. Szerető odafigyeléssel, 
hittel és személyre szóló bánásmóddal 
formálják a gyermekeket, vallva, hogy 
„A szeretet …nem keresi a maga hasz-
nát.” (1 Kor. 13:4-5)

A Református Általános Iskola és 
Gimnázium nevelőtestülete szeretet-
tel várja a kedves szülőket leendő első 
osztályos gyermekük beíratására 2009. 
április 1-jén és 2-án 8.00-17.00 óráig.
Szükséges dokumentumok:
- a gyermek születési anyakönyvi kivo-
nata,
- lakcímkártya,
- óvodai szakvélemény,
- lelkészi ajánlás.

„Olyan lesz a jövő, mint a ma isko-
lája.”

Szent-Györgyi Albert

A kisgyermekeket nevelő szülők 
életében óriási fordulópont, amikor 
gyermekük számára új intézményt 
választanak. Iskolánk a személyre 
szóló, szeretetteljes bánásmód, a kö-
vetkezetesség, a türelem, a hiteles-
ség, és a családokkal való összefogás 
által kívánja nevelni, oktatni a ránk 
bízott gyermekeket.

Tárgyi feltételeinket nagy gon-
dossággal és körültekintően alakí-
tottuk ki. Nyugalmas, kikapcsoló-
dásra hívogató játszóudvar várja a 
kisiskolásokat. 

A keresztény családok gyerme-
keinek vallásos nevelésén túl nagy 
hangsúlyt fordítunk az intenzív 
képességfejlesztésre, a logikus gon-
dolkodás (ki)alakítására, valamint 
a környezettudatos nevelésre is. A 
tanítás iskolaotthonos oktatási for-

mában történik, ahol lehetőséget 
biztosítunk az angol nyelv és az in-
formatika tantárgyak színvonalas 
oktatására, hiszen intézményünk az 
óvodától a középiskolás korig har-
monikus és egységes formában foly-
tatja tevékenységét. 

Fontosnak tartjuk, a családdal 
együtt, hogy tanulóink olyan körül-
mények között fejlődhessenek, ami 
alakuló személyiségüknek és képes-
ségeiknek a legmegfelelőbb. 

Mindez olyan légkörben lehetsé-
ges, ahol békesség van. A békesség 
lényege pedig a nyugalom, amely 
a rendezettségből fakad. Az induló 
első osztályban keresztény elköte-
lezettségű, szakmájukban elismert, 
nagy tapasztalattal rendelkező taní-
tó nénik tanítanak: Takácsné Makrai 
Éva és Gondáné Sárközi Ildikó, akik 
szeretettel várják 2009. április 1-3.  
között 8-17 óráig – a beiratkozás 
időpontjában – a leendő kisisko-
lásokat. A beiratkozáshoz lelkészi 
ajánlást is kérünk.

Iskolanyitogató

Nagy Szent Gergely pápát az is-
kolások védőszentjeként tiszteljük. 
Régen a nagyobb gyerekek ezen a 
napon hívogatták a kisebbeket az 
iskolába. Ezt a hagyományt követve 
a Szent László Katolikus Általános 
Iskola 2009. március 7-én és 14-én 
barangolásra invitálta a leendő első 
osztályosokat és szüleiket.

A nagycsoportos óvodások játékos 
foglalkozásokon ismerekedtek az új 
környezettel és a tanító nénikkel. A 
jó hangulatú, kreatív foglalkozások 
sok örömteli pillanattal ajándékoz-
ták meg a résztvevőket.

Teret adtunk a képességeiket fej-
lesztő tevékenységeknek: rajzolhat-
tak, kipróbálhatták a számítógépes 
oktatóprogramokat, ismerkedhet-
tek az angol nyelvvel, tavaszi képe-
ket készíthettek, de gondolkodásra, 

szemlélődésre, böngészésre, töpren-
gésre, emlékek felidézésére is hívtuk 
mindazokat, akik már keresik az is-
kolához vezető utat.

Tudjuk jól, hogy a gyermekek 
önálló munkáját, alkotásuk örömét, 
képzeletüket még igazi, felhőtlen 
boldogság hatja át. Mindezeket mi 
együtt élhettük át a szülőkkel, s en-
nél jobbat-szebbet ki is kívánhatna 
cseperedő gyermekének-gyermeke-
inek?

BepiLLAntás A szent LászLÓ kAtoLikUs áLtALános iskoLáBA

Tavaszi képeket készítettek a gyere-
kek a tanító nénikkel

A programok végén vendégül látták 
a leendő iskolásokat

reFormátUs áLtALános iskoLA és GimnáziUm
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Elkezdődött. A Nemzeti Ulti Baj-
nokság a magyar ultis társadalom 
legnagyobb megmérettetése. A bene-
vezett játékosok három országos régi-
óban mérik össze tudásukat. A Buda-
pest régió, a főváros és Dunántúl, az 
Alföldi, Dél-Magyarország, a Tiszai 
régió Észak-Magyarország verseny-
zőit csoportosítja. A kisvárdai ultisok 
ez utóbbi régióban szerepelnek.

Az ötfordulós selejtezőcsoport le-
bonyolítása után a legjobb három 
eredménye alapján rangsorolják a 
játékosokat. A legjobb 60 nyer jo-
got a kétfordulós elődöntőn való 
részvételre. Az itt legjobban szereplő 
21 versenyző vesz részt az országos 
döntőben, ahol eldől, hogy ki lesz 
2009. ulti bajnoka. A Tiszai Régió 
I. selejtező fordulójára Tiszaberce-
len került sor. A Kisvárdai Kulturális 
Egyesület Ulti Klubját 10 versenyző 
képviselte. A 69 fős mezőny élén, a 
tízfordulós versenyt követően Mé-
száros Károly, klubunk versenyzője 
végzett, meggyőző fölénnyel. Ered-
ménye 36 pont 368 Ft, II. Kovács 
Csaba I., 32pont 213 Ft a Sárospa-
taki Ulti Egyesület képviseletében, 

III. Mester Imre 30 pont 173 Ft, a 
Szövetség által az idén tagjai közé 
felvett gönci egyesület játékosa. Ez-
zel az eredménnyel Mészáros Károly 
élőpontjaiban nagy változás állt, 
be, hiszen a itt szerzett 27 ranglista 
ponttal, átvette a vezetést a Társa-
sági Ulti Országos Értékszámszerző 
versenyben. Dienes János után Ő a 
második kisvárdai versenyző, akinek 
ez a dicsőség megadatott. A selejtező 
I. fordulójában a többi játékosunk is 
a várakozásnak megfelelően szerepelt 
a rendkívül erős mezőnyben, mely-
re mi sem jellemzőbb, hogy, az 5. és 
a 29. helyezett között mindössze 4 
pont volt a különbség, amit egy for-
duló alatt lehetett szerezni.

A Szövetség által elkészített ver-
senynaptár alapján a NUB II. selej-
tezőjére április 11.-én Nyíregyházán 
kerül sor. Addig is lesznek ultiver-
senyek, melyre lehetőség van felké-
szülni a Kisvárdai Várszínház és Mű-
vészetek Házában, minden hétfőn 
16.00 órától 20.00 óráig. Érdeklőd-
ni lehet Szeregnyi Lászlótól, a klub 
vezetőjétől, az intézmény telefonján, 
vagy személyesen.

NeMzetI ULtI BAJNokSÁg
Két kisvárdai fiatalember vág neki 
a 2009-es Rally-túra szezonnak. 
Dicső Péter és Ifj. Oszlánszki „Oszy” 
Zoltán! Oszyt már jól ismerhetik, 
hiszen közel egy évtizede csöppent 
a motorsport világába, és számos 
eredménnyel büszkélkedhet!
- Hogyhogy rally? - tettük fel a kérdést 
Zolinak.
- Ez számomra is érdekes helyzet, 
mivel most nem pilótaként ülök 
autóba, hanem navigátorként. A 
kocka fordult, nem nekem diktál-
nak, hanem én diktálok! A pilóta, 
Dicső Peti, 2008-ban keresett meg, 
hogy lenne-e kedvem navigálni neki 
a 2009-es versenyszezonban. Nehéz 
döntés volt, de végül igent mond-
tam. Pétert már láttam amatőr rally-

cross futamokon versenyezni, és na-
gyon ügyesen tekerte a kormányt! 
- És a rally-cross marad számodra?
- Természetesen, hiszen a kettő nem 
befolyásolja egymást. A tavalyi Peu-
geot-val fogok indulni!
- Milyen autóval vágtok neki a rally 
bajnokságnak, és mit kell róla tudni?
- Egy 2008-as építésű Lada VFTS-
sel fogunk indulni, amely a techni-
kai szabályoknak megfelelően épült 
és 160 lóerős. Terveink szerint nem 
megyünk teljes bajnoki szezont, 
csak 4 vagy 5 versenyen fogunk ne-
vezni!
- Sok sikert, és tejes gázzal előre!
- Köszönjük és bízunk a legjobbak-
ban!

VÁRoSUNk úJ RALLy pÁRoSA

A Várday Tagintézmény IV. kor-
csoportos fiú és leány kézilabdásai 
bajnokként zárták a városkörzeti 
versenyeket.

A városkörzeti fordulókat sikere-
sen megnyerve eljutottunk a megyei 
elődöntőre, ami Kisvárdán a Városi 
Tornacsarnokban került megren-
dezésre. A megyei elődöntő szín-
vonalas megrendezésért kivívtuk a 
megyei diákszövetség elismerését, 
amelyen 6 csapatot láttunk vendé-
gül. Az edzőnk, Szankuné Ésik Gab-
riella kemény edzéssel készítette fel 
csapatunkat az előttünk álló mérkő-
zésekre. Ennek eredményeként sike-
resen vettük a megyei elődöntő aka-
dályait. Különösen a fiúk harcoltak 
meg a továbbjutásért, kemény csatát 
vívtak a fehérgyarmati Kölcsey Álta-
lános Iskola csapatával.

Ügyes játékkal a fiúk és a lányok 
is továbbjutottak a megyei döntőre, 
amelyet a fiúknak március 11-én Ti-
szavasváriban, a lányoknak március 
12-én Fehérgyarmaton rendezték 
meg a megyei legjobb fiú és leány 
kézilabdásainak  részvételével.

A fiúk csapata kissé megillető-
dött játékkal, - hiszen ők először 
képviselték csapatunkat megyei 
döntőn, - negyedik helyen végez-
tek. A lányok szintén negyedik 
helyen végeztek, bár az edzőnk 
Gabi néni jobb teljesítményre 
is képesnek tartott bennünket. 
Sajnos, mi kevesebb mérkőzést 
tudunk játszanak, mint az el-
lenfeleink, hiszen ők nemcsak a 
diákolimpiai versenyrendszerben 
szerepelnek, hanem más bajnok-
ságokban is. Ibránnyal döntetlent 
játszottunk, Tiszavasvári pedig 
szoros mérkőzésen felülkereke-
dett rajtunk.

Azért a megyében a legjobb négy 
csapat közé tartozni igen szép telje-
sítmény.
„Örülök, hogy eljutottunk a megyei 
döntőre, hiszen a kemény munka 
mindig meghozza az eredményét.”

8.-os kézilabdás leány a Várdayból
„Köszönjük ezt az élményt Gabi néni-
nek, aki igen kemény, de jó hangulatú 
edzéseket tart a Várday-s kéziseknek”.

8.-os kézilabdás fiú a Várdayból

várdAY-s sikerek kéziLABdáBAn

Péntek:     18 h SETDOWN        19 h SERBIA
20.30 h

POKOLGÉP
22 h

24 h

Szombat: 18 h Crowhill Tales         19 h 

20 h radarradar
21.30 h

 RUDÁN JOE

23.30 h HYPO  (80-as évek magyar rockzenéje)
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A Kárpátia testvérzenekara

(Kocsma-rock)
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Tavasszal ünnepli működésének tizedik évfordulóját a kisvárdai Rock-For. Ennek tiszteletére kétnapos 
rockfesztiválra várják a zene barátait. A jubileumi koncertek színvonalát nagyban emelik a legendás 
zenekarok és zenészek, illetve az országban legtöbbet fesztiválozó egyre nevesebb, törekvő csapatok.

Ifj. Oszlánszki Zoltán és Dicső Péter


